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~ BILL 10. /_9.3 ~ • 
~;;:::-~'»1~--1..~~~$ 
~~L FOB AN ACT ENTITLED: "AS ACT TO PBOVItE l FEB II 

LIEU OF PERSONAL PROPERTY TAl CB CERTlll !OTOR VEHICLES liD 

TRAILERS; BSTIBLISHIMG A SIJGLB RBGISTRATIOB FEB OF $10 FOR 

CERTAIN MOTOR VEHICLES; ELIMIMlTIMG THE JEW CAB SALES Til; 

AMENDING SECTIOIS 53-106.1, 53-106.8, 53-1111, 53-116, 

53-122, 53-129, 53-147, 53-153, 53-159, 53-160, 53-161. 

53-162, 8~301, IMD 8~1106, B.C.!. 1947; BEPElLIMG S!CTIOIS 

32-3315, 53-117, AID 53-160, R.C.ft. 1947; AID PBOYIDIIG lJ 

EFfECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE Of MOHTlll: 

section 1. Fee in lieu of property tax on certain 

•otor vehicles and trailers. (1) There is iaposed 011 

automobiles, trucks, •otorcycles, •otor bo•es, and trailers 

a fee in lieu of personal property taxes, vbicb is ia 

addition to annual registration fees. This fee shall be 

iaposed in lieu of taxes ou vehicles registered during aDd 

after 1918. 

[2) An autoaobile shall be assessed a fee according to 

the following table: 

Less than 2 years old 

2 years to less than 4 years old 

I N T R 0 D U C E D 

$50 

$45 
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4 yea~s to less tban 6 years old 

6 years to less than 8 rears old 

8 years to less than 10 years old 

10 years to less than 12 years old 

12 years and older 

LC 0740/01 

$40 

$35 

$)0 

$25 

$20 

[3) A truct, including a tractor designed to pull a 

trailer or se•itrailer; a bus; and a •otor bo•e, •eaning a 

self-propelled vehicle with integral living and sleeping 

quarters, shall be assessed a tee according to the following 

table: 

Less than 2 years old 

2 years to less than 4 years old 

4 years to less than 6 years old 

6 years to less than a years old 

8 years to less than 10 years old 

10 years to less than 12 years old 

12 years and older 

$60 

$55 

sso 
$115 

$40 

$35 

$30 

{4) A aotorcycle shall be assessed a fee according to 

the following table: 

Less than 4 years old 

q yea~s to less than 7 years old 

7 years and elder 

$15 

$10 

$5 

(5) A trailer, including a house traile~ as defined by 

84-6601 and a seaitrailer, shall be aeses .. d a fee according 

to the following table· 

·L- 58/9.3 
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Less than 6 years old 

6 years to less than 10 years old 

10 years to less than 16 years old 

16 years and older 

$25 

$15 

$10 

$5 

Section 2. county treasurer to aaintain records of 

1977 Yebicle property tax receipts and disburseaents. The 

county treasurer shall •aintain records sufficient to 

deter•ine the personal property tazes collected during 1977 

on the •otor vehicles and trailers listed in [section of 

this act]. The records shall be sufficiently detailed to 

indicate the total tax paid into each fund for state. 

county, city, and school purfoses. 

Section 3. Distribution of fees in lien of taxes. The 

county treasurer shall re•it the fees collected to the 

registrar of •otor vehicles on !arch 31, June 30, Septe•ber 

30. and Dece•ber 31 of each year. On the next following 

April 30, July 31, October 31, and January 31, the registrar 

of •otor vehicles shall disburse the tees collected during 

the preceding quarter to the state and the county, city. and 

school funds in each county. The fees collected shall be 

distributed according to the following fcraula: 

p=fa/t. 

where "p" represents the portion distributed to each fund. 

"f" repre~~nts the state total of the fees collected during 

the quarter, "a" represents the aaount of personal property 
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tax recorded as having been paid into each fund under 

2 [section 2 of this act], and "t" represents the statewide 

3 total personal property tax collected and recorded under 

q [section 2 of this act]. 

5 Section 4. section 53-106.1, B.C.!!. 19117, is a•ended 

6 to read as follows: 

7 "53-106.1. Begistration of •otor vehicles ovned and 

B operated solely as collectors' ite•s nu•ber plates for 

9 such •otor vehicles. ~ny owner ot a •otor vehicle 

10 aanufactured in 1933 or earlier or •anutactured in 1914 or 

11 later and is •ore than thirty (30) years old. used solely as 

12 a collectors• ite• and not for general transportatiou 

13 purposes. •ay file vith the registrar of •otor vehicles an 

14 application for the registration of such •otor vehicle 

15 stating the na•e and address of the cvner, the na•e and 

16 address of the person fro• vho• purchased. the •ake of the 

17 •otor vehicle. the gross weight thereof, the year and nu•ber 

·: B of the •odel, and the aanufacturer's identificatlcn nu•ber 

and serial nu•ber, and setting forth a specific state•ent 

20 that the vehicle is owned and operated solely as a 

21 collectors• ite• and not for general trans porta tioa 

22 purposes; and said application shall be svorn to tefore an 

23 officer authorized to adainister oaths. The registration tee 

24 for all such •otor vehicles vei~~i•~ tvaaty •i!at haaa&ea 

25 iH<l- fifty (29§0) ,a~aas &£ less shall ~e fi•e ~& 
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vehislee vei~hia~ aave thaa tveaty ei~ht hva&we& aa& fifty 

128§01 ~evRi& shall •e tea &ella£& is ~S1C~~. 

Upon receipt of said application fo~ ~egistration and 

payaent of the registration fee above provided for the 

registrar shall file said application and ~egister the aotc~ 

vehicle therein described in the aanner specified in section 

53-101, and shall deliver to the applicant: 

(1) for aotor vehicles aanufactu~ed in 1933 or 

earlier, two (2) license plates bearing the inscription, 

"Pioneer--~ontana" and the registration nuaber; or 

(2) f~r actor vehicles aanufactured in 19311 or later 

and aore than thirty (30) years old, two (2} license flates 

bearing the inscription, "Vintage--Kcntaoa• and the 

registration nuaber. the year of issuance shall not be shown 

on the plates. Ho annual renewal of the registration of any 

such actor vehicle shall be required, and the saae shall be 

valid as long as the vehicle is in existence; provided, 

however, that upon any sale of such actor vehicle, the 

purchaser shall be required to renev the registration 

thereof and pay the license fees hereinbefore specified.• 

Section 5. Section 53-106.8, R.c.K. 19q7, is aaended 

to read as follows: 

'· "53-106.8. Free license plates to disabled vet~ns. 

!ny person who is a veteran o.f tbe armed service of the 
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United States and peraanently and totally disabled because 

of an injury wbicb bas been deterained by the veterans 

adainistration to be service connected, and who is a citizen 

and resident of the state of eontana, and vbo is the owner 

of a actor vehicle, shall be provided with free license 

plates apea payaeat ef pa*seaal ~ty taa e~wal \e aae 

pe£ eeat 11•1 at tee '•~aale •alae feE the aeteE -aHH 

upon proof of peraanent and total service connected 

disability." 

Section 6. Section 53-11q, R.C.K. 19-7, is aaended to 

read as follows: 

"53-1111. lpplication fot ~:eqistration of aotor 

vehicles and payaent of license fees thereon assessaent 

of actor vehicles in tbe stock of licensed actor vehicle 

dealers as aercbandise. (1) Every owner of a motor vehicle 

operated or driven upon the public highways of this state 

shall, tor each actor vehicle owned, ezcept as herein 

otherwise ezpressly provided, file, or cause to be filed, in 

the office of the connty treasarer Mherein such actor 

vehicle is ovned or tallable, an application for 

registration, or reregistration, upon blank fora to be 

prepared and furnished by the registrar of aoto~ vehicles, 

which application shall contain: 

(a) Naae and address of owner, givioq county, school 

district, ana town or. city vithin .. vhose cctporate liaits the-

-6-



2 

II 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

, 
12 

13 

111 

15 

16 

17 

18 

1'l 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 07110/01 

aotor vehicle is taxable, 

(b) Na•e and address of conditional sales vendor, 

•ortgagee or bolder cf other lien against said •otor 

vehicle, with state•ent of aaount cving under such contract 

or lien. 

{c) Description of actor vehicle, including •ake, year 

model, engine or serial nuaber, •anufacturer•s aodel or 

letter, gross ~eight, type of body and, if truck, tbe rated 

capacity. 

(d) In case of reregistration, the license naaber for 

the preceding year. 

(e) Such other inforaation as tbe registrar of aotor 

vehicles may require. -
iefiRei ia see~ie& 8~ 1Q1 0 ~.c.!., 19~1, s~all ~eteee filiB! 

see~ appliea~ieR wi~h ~he eee&$J teeaeeaee se~ait the saae 

eeY&~y assessee ef said eea&ty aRi sai4-~ 

peeviiei tee ~Bat ~Y£~ese, the fall aa& tE*E a&a the 

ass~sse• valaa~iea ef saii vehiele fae t~e yea£ fae WBish 

sa44 a~plisatiea feE ee~ie~ea*i~is-.a~ 

~111 Whoever files an apflication for registration 

or reregi~~ration of a •otor vehicle except of a aobile ho•e 

as defined in section 84-101, F.C.~ •• 19117, shall upon the 
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filing of said application ~t pay to the countr treasurer 

the registration fee, as provided in section 53-122 and 

section 53-115, and the fee in lieu of~ ~a~l alae a-

SIIEEellt J•lltE et Eelji&tea~iea fvales& ~ae sltall loaYe 

. I 8efe&e the apflieatiea ~~~HH~~ .. ec~~~·~a~t~e~E~&ai*-~ loeea \lteeetefe&e f&1 

+&£- reljislratiea 8E EI!EE~is\PaliBR BBf ~8 B89Bplei lof -RE 

~l¥ leeasv£eEo ~he eeae\y t~~ie heeeloy e•peveee4 

&&i4 Yeltiele aai aev a'plieaat feE PB'Iis\eatiae ee 

eeee!ieteatiee •ast saa•it peeaf vitlt eespest theea\e fra• 

~ ~aa eeea&is at tlte f£&feE aaa&\y a\ the EBij&&sl ef the 

eaaa\y lEeaaaeee. 

1111 The a•e11&1! ef l!aaea a a -ill ae4i&E •elliel& 0 eas&p\ 

e.- •e~ile heae as iefiflei ia see4ii&B 8'1 1~1, Bw c. !w 1 111 11"), 

~~e ee8p&tea aaoJ oJe\eEaieei loy \he eaea\y 4ieea&eEeE •• 

the loasis ef the levy &t the yeae preeeiialj \he e&EEeat yeae 

ef appli&atiaa fee Eeljis~eatie& &E eeEeljiBteatieB aai svell 

spaee peaviiei theeefeew 

~ "etee vehielea, easept •allile ltaaea as iefiRei ia 

seatiell 8'1 1Q1 1 ~.-.a., 19141 1 aee hereloy oJeelaEeli te ee 

~ 
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fa£ •he aeeeee•ea~ ef e~e£ elaeees ef pe&eeaal f£8pe£lfr 

2 

3 

4 ppevided that ia ee eveat shall eay aete£ vehisle he eahjest 

5 te aeeeesaee,, levy aai taaatieB B&EE thaa ease ia eaeh 

6 ~ 

7 

e vaelly eev aei aeaeei aete£ veaiele eaeept a aehile heae as 

9 ~aeoi ia ...,._.-..._.l......__ _ ____gh_1ltr~ ___ D____ro_ . ._ _____ _1..1:1,h~- __ ,._.---"'--"""-.a_ __ ...__. 

10 eei~iaal seat&aet aft&£ the flEet iay at daeaaEy ei aay yea& 

11 

12 

13 pEeviiei hy eeetiea 34 441§ 1 iw~wlw 1 19q71 iP&eepeeti•e ef 

14 vhethe& 8£ set eaeh vehiale vas ia the state ef Kaataaa as 

15 the fi&et iay ef daaaa£y ei eaeh yea&o 

16 (71 Upae aeeeptia~ appliaatiea fa£ •e•i&t£ati8B 8£ 

17 

1 8 taaatiea ia this state sa daae&Ef 1 ia aay yaa£ 1 a•i apes 

19 gav•eat ef taaeeo the e8eat~ t&eaeara£ shall etaap -&&--&a44 

20 applieati&BI •taaee 8& this vehiele iae daaaaEJ 1 8f BVE&ea\ 

21 yea& paii hy appliaaat, pEie£ appli&aat e& evae£ aai this 

22 vehiele is eli~iele fer-&eeietwa•i8awD 

23 

2ij 

25 state 8& daa&B£'1' 1et ia aav. ¥1!o;tEo llhe &81!&\9 \Eea&IIEO!E~ 
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iaiieate eeea fast ey pEepe£ ea\&y ea saii appliealliaa. 

(81 ~ae &e~i&t&aE--&f ae\8£ vehieles shall ha¥e 

wits the €aster 

(91 Kate£ eehislee ae~jeet te aaaiYe&eaFJ iate 

aeeti&llw .. 

section 7. Section 53-116, B.C.!, 1941, is a•ended to 

read as follows: 

•53-116. Issuance of receipt and assignaent of nuBber 

plates. Upon receipt of application for registration. in 

quintuplet, and paraent of license fees and taxes as herein 

provided, the county treasurer shall file one copy of said 

application in his office; issue to the applicant tao (2) 

copies of the application entitled "Owner's Certificate of 

Registration and Tax Receipt" one (1) of vhich shall be 

aarked "file copy•: forward one (11 copy to the county clert 

and recorder; and he shall daily forward to the registrar of 

motor vehicles one (1) copy of the application for 

registration. The county treasurer shall also, and at the 

saae tiae, assign such aotor vehicle a distinctive noaber, 

viz., the license plate na•ber, and deliver to the applicant 

two (2) license plates, as received froa the registrar of 

-10-
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aotor vehicles w~ic~ shall bear such distinctive nuabers. 

The registrar shall ship said license plates to the various 

county treasurers by freight, so that they vill be received 

by the county treasurer en or before January first of each 

year. I\ s~all aet •a eeeessa£y ie£ t~e &eeety \Eeas&Ee£, ia 

Section a. Section 53-122, R.C.!. 19117, is aaended to 

read as follovs: 

"53-122. Registration fees of actor vehicles 

registration and transfer t~ereof -- public caned vehicles 

exeapt froa license or registration fees license or 

registration fees for trailers, bouse trailers, seaitrailers 

and tractors providing for dispositioa of all fees. 

Registration or license fees shall be paid upon registration 

or reregistration of aotor vehicles, trailers, bouse 

trailers, seaitrailers and dealers in motor vehicles or 

trailers in accordance with this act, as follovs: 

All dealers in aotor vehicles, a fee of thirty dollars 

($30.00): vhich shall entitle such dealer to tva (2) sets of 

nuaber plates, and five dollars {$5.00) additional fee for 

each additional set of nuaber plates up to six (6) sets, and 

tva dollars ($2.00) additional fee for each additional set 

of nuaber elates, as aay be applied for; 

Dealers in aotorcycles, trailers including bouse 

-11-
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trailers, thirty dollars ($30); 

~Ql pe&Rae, e~ aaie£, etke£ t~•• aete£ t£ee~s, -44.a 

~s (C!;.QQ} I 

I'Jotor vehicles, ~si!~i•! e¥&E twsasy ei!at aaai£ei aai 

fifty I~S§Q} peaais, other than aotor trucks4 

i$10,..9#; 

Electrically driven passenger vehicles, ten dcllars 

($10. DC) ; 

All aotorcycles, two dollars (S2.00); 

Tractors and/or trucks, ten dollars ($10.00); 

Buses shall be classea as aotor trucks and licensed 

accordingly; 

Trailers and seaitrailers less than tvo thousand five 

hundred (2,500) pounds aaxiaaa gross loaded weight and house 

trailers of all weights, two dollars ($2.00); 

Trailers and seaitrailers over two thousand five 

hundred (2,500) ap to six thousand (6,000) pounds aaxiaua 

gross loaded weight, except bouse trailers, five dollars 

($5. 00) ; 

Trailers and seaitrailers over six thousand (6,000) 

pounds aaxiaua gross loaded weight. ten dollars ($10.00): 

Trailers used exclusively in the transportation cf logs 

in the forest or in the transportation of oil and gas vell 

machinery, road aachi.nery and bridge aa.t.erial exclusively, 

-12-
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new and secondhand, and trailers used exclusively for the 

transfortation of road aachinery and bridge aaterial&, shall 

pay a fpe of fifteen dollars ($15.00) annually, regardless 

of size or capacity. 

All rates to be tventy-five per cent (251) higher for 

motor vehicles, trailers and semitrailers, when not equipped 

vith pneumatic tires. 

Eicycles vith •otor attach.ent, one dollar ($1.00); 

Tractors, as specified in this section, shall aean any 

motor vehicle, except passenger cars used for towing a 

trailer or se•itrailer. 

If any dealer, or •otor vehicle, house trailer, 

trailer, or se•itrailer is originally registered six (6) 

aontbs after the ti•e of registration as set by law, the 

registration or license fee for the re•ainder cf snch year 

shall be one-half (1/2) of the regular fee above given. 

l dealer in motor vehicles or trailers who shall 

maintain more than one (1) place of business or who shall 

maintain any branch establishment or establish•ents, •ust 

register and pay a registration or license fee for each such 

place of business or estatlish•ent. 

A registered dealer, who may sell or dispose cf his 

entire business to any other person, may have his 

certificate of registration transferred to such fUrchaser 

upon filinq vith the registrar of actor Yehicles a statement 
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containing the naae cf the registered dealer, the number 

under which snch dealer is registered, the na•e of the 

purchaser, and the location of the place of business sc 

sold. Upon the filing of such stateaent, accoapanied ty a 

filing fee of tvo dollars ($2.00), the registrar of actor 

vehicles shall note upon the registration record of such 

dealer the change of ownership. But no certificate of 

registration can be transferred unless the entire business 

of the dealer holding such certificate of registration be 

sold and disposed of, and no such certificate cf 

registration can be transferred to any person other than the 

purchasers of such business. 

The previsions of this act with respect to the pay•ent 

of registration fees shall not apply to or be binding upon 

motor vehicles, trailers or se•itrailers or tractors cvned 

or controlled by the United States of Aaerica cr any state, 

county or city, but in all other respects the provisions of 

this act shall be applicable to and binding upon actor 

vehicles, tractors, trailers, and seaitrailers. 

All fees, other than license fees, unless cthervise 

specifically provided, shall hereafter be deposited in, and 

paid into, the ear•arked revenue fund and shall be used to 

pay all salaries, operating expenses, and all ether expenses 

of the departaent of the registrar of actor vehicles, 

including the aanufacturer and delivery of license plates. 

-11.1-
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Any reference in this code to the motor vehicle recording 

fund or the motor vehicle administraticn fund shall be taken 

to mean the •otor vehicle recording account in the earaarked 

revenue fund." 

Section 9. Section 53-129, R.C.!. 1947, is aaended to 

read as follows: 

"53-129. Foreign vehicles used in gainful occupation 

reciprocity board •ay •ake reciprocal agree•ents to 

exe•pt. Before any foreign licensed •otor vehicle shall be 

operated on the highways of this state for hire, 

co•pensation or profit, or before the cwaer and;or user 

thereof uses the vehicle if such owner and/or user is 

engaged in gainful occupation or business enterprise, in the 

state of eontana, including highway work, tbe owner of sncb 

vehicle shall •ake application to a county treasurer for 

registration, upon an application for• furnished by the 

registrar of •otor vehicles. Upon satisfactory evidence of 

submitted to such county treasurer, and the ownership 

payaent of 

_._~~ !~~s 

the application 

in lieu of tax. the treasurer shall accept 

for registration and shall collect the 

regular license fee required for the vehicle. The treasurer 

shall thereupon issue to the afplicant a copy of the 

applicatj~n entitled "Owner's Certificate of Registratioo 

Receipt" and forward a duplicate copy of certificate of 
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registration to the registrar cf •ctor vehicles. The 

treasurer shall at the sa•e ti•e issue to the applicant the 

proper license plates or other identification aarkers, which 

shall at all times be displayed upon such vehicle, when 

operated or driven upcn roads aod highways of this state, 

during the period of the life of such license. The 

registration receipt shall not constitute evidence cf 

ownership, but shall only be used for registration furroses. 

No ~ontana certificate of title shall be issued for this 

type of registration. This paragraph shall oot be applicable 

to any vehicle covered by a valid and existing reciprocal 

aqree•ent or declaration entered into onder the provisions 

of the laws of ftontana." 

Section 10. 

read as follows: 

"53-14 7. lev 

vehicle grace 

section 53-147, R.C.I!. 19117, is a•ended to 

registration required for transferred 

period -- penalty -- display cf prcof cf 

purchase. Except as othervis~ provided herein, the new owner 

of the transferred •otor vehicle shall bave the grace period 

of ten 110) days fro• the date cf purchase to wake 

application and pay the registration fees aBe taaa& as 

provided by section 53-114 ~~tee i~~i-l!l• as if 

the saae vas being registered for the first time in that 

registration year, and, frcvided the •otor vehicle vas not 

purchasPd from a duly licensed ~otor vehicle dealer as 

-Hi-
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provided in this chapter, it shall not be a violation of 

this chapter or any ether la~ for the purchaser to operate 

the vehicle upon the streets and highvars of this state 

vithout a certificate of registration during the ten (10) 

day period; provided, hovever, that at all tiaes during that 

period a bill of sale or other proof of purcha~e reciting 

the date of purchase shall be clearly displayed in the rear 

window of the •otor vehicle at all times. Failure to aake 

application within the tiae provided herein shall subject 

the purchaser to a penalty of ten dollars ($10) , Flus one 

dollar ($1) for each additional day in which the vehicle 

reaains unregistered, not to ezceed twenty-five dollars 

($25). The penalty shall te collected by the county 

treasurer at the tiae of registration, and shall be in 

addition to the fees otherwise provided by law.• 

section 11. Section 53-153, B.c.". 19117, is a•ended to 

read as follows: 

•S3-153. Pees for personalized plates -- disposition. 

In addition to all other fees aa4 ta•ee iaposed by law, the 

applicant for a personalized license plate shall pay a fee 

of twenty dollars ($20) for the original personalized 

license plate and a fee of five dollars (S5} for each 

transfer or renewal thereof. All revenue derived fro• the 

fee as provided herein shall be deposited in the actor 

vehicle recording account of the earaarked rewenoe fund." 
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Section 12. Section 53-159, B.c.~. 19111, is aaended to 

read as fcllcvs: 

"53-159. When vehicle ~Eepe£\f \aa fee i~_li~g_£f_!AJ 

is due, PE&peEty \aaes aaa aew E&E taae& fees in lien of t§Z 

shall be paid on tbe date of registration or reregistration 

of the vehicle. If the anniwersary date for reregistration 

of a vehicle shall pass while the vehicle is owned and held 

for sale by a licensed new or used car dealer, p£epnty 

~ the fee in lien of ta! shall abate on socb vehicle 

properly reported with tke iepaataea\ ef aa•eaae !A!-S£~l 

~urei until the vehicle is sold and thereafter the 

purchaser shall pay the pEa Ea\a 8alaaee ef tae taaea fee_ia 

!~.-£L-!.!.! due and 

regi§yatio~!gg." 

Section 13. section 53-161, B.c.~. 19117, is aaended to 

read as follows: 

"53-16 1, Proration of fees d oring transition. For 

purposes a~ iapleaentation, all vehicles subject to this act 

shall be registered or reregistered as previoasly required 

by law between January 1, 1976 and !ehrnarr 15, 1916, 

provided, however, that all taxes and other fees due thereon 

shall be prorated fro• Januarr 1, 1916 until the first day 

of the period in wbicb the vehicle shall be registered under 

the provisions of this act and as indicated by tbe last 

digit on the license plate issued tc such vehicle in 1915. 
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Thereafter, during the appropriate anniversary registration 

period, each vehicle shall again register or reregister and 

thereon shall pay all t••es •• oi fees due thereon for a 

twelve (12) 1onth period." 

Section 111. Section 53-162, R.c.e. 19117, is a1ended to 

read as follows: 

"53-162. lsses••ea• _.. j,ie!!_~ll first day of 

registration period. Vehisles s~~]es\ te-the ~ee•ieiaas -•~ 

ta1ea aad fees due theEeee 

! lien for 

~!ehi£le§__2~~j!£1-!Q_!h£ 

proyisions of this_£h~!£ shall occur on the anniversary 

date of the registration and shall continue thereafter until 

such fees aaoi tales shall have been paid." 

section 15. section 8ll-301. R.C.ft. 19ll7. is a•ended to 

re8d as fellows: 

•811-301. Classification cf property for taxation. For 

the purpose of taxation the tazable property in the state 

shall be classified as follows: 

Class one. The annual net Froceeds of all sines and 

•ining claims, except coal mines, after deducting cnly the 

expenses specified and allcved by section 8ll-5qc3; also 

where the right to enter upon land, to ex~lcre or (respect, 

or dig fe- oil, gas. coal or mineral is reserved in land cr 

received by mesne conveyance (ezclusive of leasehold 
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interests), devise or succession ~~ any perscn or 

corporation, the surface title to vhich has fassed to or 

remains in another, the state defart•ent of revenue shall 

determine the value of the right to enter upon said tract of 

land for the purpose of digging, ezploring, or rrcspecting 

for gas, oil, coal or •inerals, and the sa•e shall he Flaced 

in this classification for the purpose of taxation. 

Class Two. All agricultural and other tools, i•plements 

and machinery, gas and other engines and boilers, threshing 

•achines and outfits used therewith, sw•e•e~iles, •etee 

~s- aaa etReE ~eveE dEivea ea£& 1 vehicles of all kinds 

ezcept •e~ile ae1es 1ehicles subject to fees in lie~-2!-l!Ir 

boats and all watercraft, harness, saddlery and robes and 

except as provided in Class Five (a) of this section, all 

poles. lines, transfor•ers, transfor1er stations, aeters, 

tools, improve•ents, •achinery and other property used and 

owned by all persons, fir•s, corporations, and other 

organizations which are engaged in the business of 

furnishing telephone co•munications, ezclusivelr to rural 

areas, or to rural areas and cities and towns provided that 

any such city or town has a population of eight hundred 

(ROO) persons or less; and provided further, that the 

average circuit Iiles for each station on the syste• is more 

than one and one-guarter (1 1/4) miles. 

Class Three. Livestock, poultry, and unprocessed 
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products of both; furniture and fixtures used in ccaaercial 

activities; the annual gross proceeds of underground coal 

mines; and all office or hotel furniture and fixtures, 

except improvements included in Class ~ine. 

Class Four. (a) All land, town and city lots, with 

improvements, except iaprovements included in Class Mine, 

and all trailers affixed to land owned, leased, or under 

contract or purchase by the trailer cvner, aanufacturing and 

mining machinery, fixtures and supplies, except as otherwise 

provided by the constitution of "ontana, and except as such 

prop~rty may be included in Class Five, Class Seven or Class 

Eight. 

(b) "obile homes without regard tc the ownership of 

the land upon which they are situated, except these held by 

a distributor or dealer of mobile hcaes as part of his stock 

in trade, and except as such property may be included in 

Class l'igbt. 

Class Five. ~) lll poles, lines, transforaers, 

transformer stations, meters, tools, improvements, machinery 

and otner property used and owned by co-operative rural 

electrical and co-operative rural telephone associations 

organized under the laws of eontana except those within the 

incorForated limits of a city or town in which less than 

ninety-five per cent (95,) of the electric consumers and/or 

telephone users are served by a co-orerative organization, 
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and as to tbe propertJ ennaerated in this sub-section (a) 

within incorporated limits of a city or town in which less 

than ninety-five per cent (95,) of the electric consuaers or 

users will be served by a co-operative organization, such 

property shall be put in Class two. 

(b) All unprocessed agricultural products either on 

the far• or in storage, irresrective of whether said 

products are owned by the elevator, warehouse or flour mill 

owner or company storing the same, or any other person 

whoascever, except all perishable fruits and vegetables in 

fara storage and owned by the producer, and excepting 

livestock and poultry and the unprocessed products of both. 

(c) The dwelling house, and the lot on which it is 

erected, owned and occupied by any resident of tbe state, 

who has been honorably discharged froa active service in any 

branch of the armed forces, vbo is rated one hundred per 

cent (100~} disabled dne to a service-connected disatility 

by the United States veterans adainistraticn or its 

successors. 

In the event of the veteran's death, the dwelling 

house, and the lot en which it is erected, so long as the 

surviving spouse remains un•arried and the owner and 

occupant of the property, shall 

classification. 

remain within this 

Class Six. Property for•erly included in this class is 
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now classified by section 84-308, B.C.~. 1947. 

class Seven. (a} All new industrial property. !lev 

industrial property shall •ean any new industrial plant, 

including land, buildings, •achioery and fixtures which, in 

the deteraination of the state depart•ent of revenue, is 

used by a new industry during the first three (3) years of 

operation not having been assessed prier to July 1, 1961, 

within the state of ~ontana. !lev industry shall 1ean any 

person, corporation, fira, partnership, association, or 

other gronp which establishes a new plant or plants in this 

state for the operation of a new industrial endeavor, as 

distinguished fro• a •ere expansion, reorganization, or 

aerger of an existing industry or industries. Provided, 

however, that new industrial property shall be li•ited to 

industries that aanufacture, •ill, •ine, produce, process or 

fabricate aaterials, or do sioilar work in which capital and 

labor are e•ployed and in which aaterials nnserviceatle in 

their natural state are extracted, processed or 1ade fit for 

use or are substantially altered or treated so as tc create 

con•ercial products or 1aterials; industries that engage in 

the oechanical or che•ical traosfor1ation of 1ate:rials or 

substances into new products in the 1anner defined as 

manufacturing in the 1972 Standard Industrial Classification 

~anual, pr~pared by the United States office of aanaqeaent 

and budget; and in no event shall the tera new industrial 
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property be included to aean nroperty used by retail or 

whol~sale •ercbants, coa1e:rcial services of any type, 

agriculture, trades or professions. &ew industrial property 

does not include a plant which will create an adverse iapact 

on existing state, county, c:r aunicipal services. The 

department shall proaul gate regulations for the 

deteraination of what constitutes an adverse iapact taking 

into consideration the nuaber of people tc be eaployed and 

the size cf the co1aunity in which the locaticn is 

conte•plated. once the departaent has aade an initial 

deteraination that the industrial facility qualifies as new 

industrial property, the departaent shall then upon proper 

notice hold a bearing to deteraine if the new industrial 

classification should be retained by the property. the 

local taxing authority nay appear at the hearing, and it 

also aay waive its objection to retention cf this 

classification if the industry agrees to the prepayaent of 

taxes sufficient to satisfy tax reguireaents created by the 

location and construction of the facility during 

construction period. 

In the event of a prepay•ent of taxes, the aaxiau• 

aaount or prepay•ent shall be the a•onnt without the 

applicaticn of the Class 7 (a) to such property. 

If a aajor new industrial facility qualifies under 

class 7 (a) the reduction of its yearly payaeut of property 
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taxes for reimbursement of its prepaid tases as provided fer 

in section 811-111-105, R.c. ~. 19117, shall not begin until the 

Class 7 qualification expires. And provided further, that 

nev industrial property shall net be included to •ean 

property which is used or e•ployed in any industrial plant 

which bas been in operation in this state for three (3) 

years or longer. Any person, corporation, fir•, partnership, 

association or other grOUF seeking to qualify its property 

for inclusion in this class shall •ake application to the 

state depart•ent of revenue in such •anner and far• as •ay 

be required by said depart•ent. 

(b) Business inventories. Business inventories shall 

include goods intended for sale or lease in the ordinary 

course of business, and shall include raw •aterials and vork 

in progress with respect to such goads, but shall not 

include goods actually leased or rented on the lien date, or 

mobile hc•es held by a dealer or distributor as a part of 

his stock in trade. 

{c) Air pollution control equip•ent as defined in 

section 6~3923. 

(d) A capital inwestaent in a recognized non fossil 

form of energy generation, to the extent Frovided under 

section 811-11103. 

class fight. (a) Any i•proveaent en real fCOferty, 

trailers affixed to land or •obile hoae belonging to any 
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person who qualifies under any one or mere of the 

hereinafter set forth categories, with appurtenant land not 

exceeding five (5) acres, which together have a •arket value 

of not more than twenty-seven thousand five hundred dcllars 

{$21,500), ~hicb dwelling is owned or under a contract for 

deed, and which is actually occupied for at least ten (10) 

•onths per year as the pri•ary residential dwelling of: 

{1) 

whether 

a widow 

with or 

sixty-two (62) 

without ainor 

years of age or older, 

dependent children, vho 

qualifies under the inco•e li•itaticns cf (4) , or 

(2) a widower sixty-tva (62) years of age cr elder, 

whether vith or without ainor dependent children, who 

qualifies under the incoae li•itations of {II), or 

(3) a widow or widower with ainor 

children regardless of age, who qualifies under 

li•itations of (4), or 

or dependent 

the inco•e 

(II) a recipient or recipients of retire•ent or 

disability benefits whose ioco•e froa all sources is not 

more than six thousand dollars ($6,000) for a single person 

and six thousand eight hundred dollars ($6,800) for a 

~arried couple total per annn• whether said dwelling is 

occupied by a single perscn or a •arried couple. Provided, 

further, that one who applies for classification cf property 

under this class •ust •ake an affidavit to tbe state 

departMent cf revenue on a fer• as may be provided by the 
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state department of revenue supplied without cost to the 

applicant, as to his inco1e, if applicable, as to his 

retire•ent benefits, if applicable, or, as to his •arital 

status, if applicable, and to the fact that be or she 

actually occupies or aaintains as his or her pri•ary 

residential dwelling, such land and i•prove•ents with right 

of the county welfare board to investigate the applicant, on 

the COipletion of the fori, as to answers given on the for•. 

Provided, further, the assessed value of said property shall 

not be increased during the life cf the recipient of 

retire1ent benefits or widow or widower covered under this 

class, unless the owner-resident makes a substantial 

i1prove1ent in the dwelling. For the purposes of the 

affidavit required for classification of property under this 

class, it shall be sufficient if the applicant signs a 

statement swearing to or affir•ing the correctness of the 

infor•ation supplied, whether or not the state•ent is signed 

before a person authorized to ad1inister oaths, and mails 

the application and state1ent to the depart1ent of revenue. 

This signed state1ent shall be treated as a statement under 

oath or equivalent affirlation for purposes of section 

94-7-203, R.C.". 1947, relating to the cri•inal offense of 

false swearing. 

(b) ' capital investment in a building for an energy 

conservation purpose, to the extent provirled under secticn 
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84-7403. 

Class Kine. The incre1ental increase in the value of 

real estate attributable to repairing, •aintaining or 

improving existing iaprove1ents. 

Class Ten. The annual gross proceeds of coal •ines 

using the strip lining method. 

Class Eleven. Centrally assessed utility allocations 

after deductions of locally assessed properties and except 

as provided in Class Two for rural telephones and Class Five 

(a) for cooperatives, and all other property not included in 

the ten (10) preceding classes.• 

Section 16. Section 84-406, R.C·"· 1947, is a•ended to 

read as follows: 

"84-406. Tile of assessment 10tor vehicles 

•obile boaes -- livestocA -- snov•obiles. (1) The departaeut 

of revenue or its agent must, between the first day of 

January and tbe second ~cnday of July in eacb year, 

ascertain the names of all taxable inhabitants, and assess 

all property in each county subject to taxation, except such 

as is required to be assessed hy the state department of 

revenue, and 1ust assess such property to the persons hy 

vho• it vas owned or claimed, or in vbose fOssession or 

control it vas at 12 midnight of the first day of January 

next Freceding. It •ust also ascertain and assess all 

•obile bo•es arriving in the county after 12 1idnight of tbe 
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first day of January next preceding. ibe procedure provided eeeti8as §J 1§'1 i!I>Fe&<jh §~ a~, 

2 by this section sball net apply to: 2 ~ 

3 (a) Motor vehicles which are required ~y ea~di•iei~ 3 

II (2) her&af to be assessed as cf the first day of January, or 4 ai4ai<jht ei the i4&st aay sf Jaaaary ee the aeai•ersa&y 

5 upon their anniversary registration date; but no •istake in 5 re~istrati8R aate taereaf, whis~ is a~~li8a8le1 ia eaeh 

6 the naae cf the ovner or supposed owner of real property 6 year. PE8Viiei i!ha\ sash i!a• shall &et ae aassese4 a~a4ast 

7 renders the assessaent thereof invalid. 7 

B (b) Livestock vhicb are required by subdi1'isicn (3) of 8 aealeps -ae--ef Jaaaa&y 1 0 8at sai4 •ehieles, aad all etheE 

g this section to be assessed on an average inventory tasis in 9 aeta£ vehieles hrea'Jht iate the state sa~&e!aeat te daaaa&J 

10 each county. Credits •ust be assessed as provided in 10 1, as mete£ •ehisle iealee's iRV8Rtaey 1 shall ae aeeesse4 te 

11 section 84-101, subdivision 6. 11 

12 (c) Property defined in section 5J-6q2 as nspecial 12 

13 mobile equipment" which is subject to assessaent of personal 13 4ealeEs vas apply fee ES'!isteaties 8£ 

111 propsrty taxes on the date that application is eade for a 111 Ee E&'!isteatiaa ef setaE veloieles, e•eept as eth~ 

15 special mobile equip~ent plate, 15 peeviiea ~f sestiea ~~ ~~1§, Goods, ~ares and aercbandise 

1 6 (d) Kobile hoaes held by a distributor or dealer of 16 of actor vehicle dealers, other than nev actor vehicles and 

17 mobile homes as a part of his stock in trade. 17 new mobile hoaes, shall be assessed at full and true 1'alue 

18 (e) Campers vbich are required by subdivision q hereof 18 as of the first day of January. 

19 to be assessed as cf the first day of January. 19 ~pi! that t~is ~ara~eapa e~all ae~ a~ply te aa 

20 (f) Snowmobiles wbicb are required by subdivision 5 20 applieaet feE~~steatiea BE se Fe~ieteatiea ef a •eaile 

21 hereof to be assessed as of the first day of July. 21 ~aethia~ hereia eeai!aiasd shall eelie•e $ae applisaa~ 

22 (2) the 4epa£tae&t 8£ its a,~et •aet ae8e&taia aaa 22 ~~steatiee ee ee £8~ist£asiea ef aa,- ethee aeteE 

23 23 

211 eea&tl'i' easiest te ta-.ati8& as 9{ JaR&aEY 1, 4-£-- as ef she 2U 

25 aaai¥eEsa£y &e~istEat~es date ei these vehieles saajeet £8 25 ~eatieR ee Fe £e~ist£atieR ia tae e•eat said ta•ee ha•e 
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vheFe £e~~iFe8 te ~e faia. 

13) The assessed value of livestock in each ccunty en 

the assess•ent date shall be coaputed by adding the assessed 

value of all livestock more t-han nine (9) •cnths of aqe 

owned by the taxpayer in each county en the last day of each 

month since the last assess•ent date and dividing the su• by 

twelve P2). For purposes of this subdivision "livestock" 

•eans cattle, sheep, horses, and aules. 

(4) The departaent of revenue or its agent •ust 

ascertain and assess all ca•pers in each county subject to 

12 taxation as of January 1 in each year. and the sa•e shall be 

13 assessed to the persons by who• owned or clai•ed, or in 

111 whose possession or control such caafer vas, including 

15 dealers, at 12 •idnight of the first day of January in each 

16 year. 

17 (5) The depart•ent of revenue or its aqent aust 

18 ascertain and assess all snow•obiles in each county subject 

19 to taxation as of July 1 in each year, and the same shall be 

20 assessed to the persons by •ho• owned or claimed, cr in 

21 whose possession or control such snowmobile vas at 12 

22 •idnight on the first day of July in each year; frcvided, 

23 however, that snovaobiles vbicb constitute inventory of 

211 snovmobilP dealers shall he assessed to the dealers af of 12 

25 •idnight of the first day of January in each year; and 
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further provided that all snovaobiles that have been 

2 assessed and for which taxes have been paid for the period 

J of January 1, 1975 through Dece•ter 31, 1975, shall be 

q assessed for only six (6) •ontbs during the J:eriod JulJ' 1, 

5 1975 through June 30, 1976." 

6 Section 17. Repealer. Sections 32-3315, 53-117, and 

7 53-160, R.c.~. 19Q7, are repealed. 

B Section 18. Effective date. Section 2 of this act is 

9 effective on its passage and approval. sections and J 

10 through 17 of this act are effective January 1, 1978. 

-l!nd-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 14?-77 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

-------------------------------------------------------------~ 
In compliance with a written request re~aived January 24 19 _]]__ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for SB 193 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION: 

An act to provide a fee in lieu of personal property tax on certain motor vehicles and trailers; establishing a single registration 
fee of $10 for certain motor vehicles; eliminating the new car sales tax; amending various sections. 

ASSUMPTIONS: 

Registration of vehicles in the state will continue to increase at the rate of 4.8%. 

FISCAL IMPACT: 

Revenue FY78 FY79 

New car sales tax collections - proposed law $1,823,502 $ 0 
Registration fee collections - proposed law 345,410 362,680 

Total collections- proposed law 2,168,912 362,680 

New car sales tax collections- current law 2,647,040 3,822,097 
Registration fee collections - current law 172,705 181,340 

Total collections· current law 3,819,745 4,003,437 

Decreased collections under proposed law $1,650,833 $3,640,757 

The net effect on revenues to the state is a decrease in revenues to the Highways earmarked revenue account of $1.8 million dollars 
in FY78 and $3.8 million in FY79 while collections in the earmarked revenue account for the Registrar of Motor Vehicles will 
increase by approximately $175,000 each year of the biennium. 

Expenditures 

The proposed legislation will cost the following to administer: 

Personal services (3 FTE) 
Operating expenses 
Equipment 

Total additional expenditures due to proposed legislation 

LOCAL IMPACT: 

FY78 

$ 12,817 
400 

2,125 

$ 15,342 

FY79 

$ 26,249 
850 

0 

$ 27,099 

Although there will undoubtedly be slight variations from county to county depending on the distribution of ages of 
automobiles, it appears that the proposed bill effectively replaces the revenue flowing to local governments from the 
property tax on motor vehicles and may even increase that revenue in some cases. 

...., 

. tu·k. ,.1 ol. fl~---- r-
BUDGET DIRECTOR J 
Office of Budget and Program Planning 

Date: I • )... 11 - ..., 7 



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 147-77 

FISCAL NOTE (REVISE!......,. 

Form BD-15 

In compliance with a written request received ___ January 24 19 ]]___ , there is hereby S"bmitted a Fiscal Nott: 

for _ . _ S~r)~t~_ f3iiL U~3-~- _______ pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 · Thirty-Nint~ l ~gisla~ive Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and PrC'rJram r mning, to members 

of the Legislature upon request. 

THIS FISCAL NOTE REVISES THE ORIGINAL FISCAL NOTE ON SENATE BILL 193. 

This revision corrects a typing error. Under New car sales tax collections · current law FY 78 "$2,C47,040"was changed 
to "$3,647,040." 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act to provide a fee in lieu of personal property tax on certain motor vehicles and trailers; establishing a single registration 
fee of $10 for certain motor vehicles; eliminating the new car sales tax; amending various sections. 

ASSUMPTIONS: 

Registration of vehicles in the state will continue to increase at the rate of 4.8%. 

FISCAL IMPACT: 

Revenue 
New car sales tax collections - proposed law 
Registration fee collections - proposed law 

Total collections - proposed law 

New car sales tax collections - current law 
Registration fee collections - current law 

Total collections - current law 

Decreased collections under proposed law 

FY 78 

$1,823,502 
345,410 

2,168,912 

3,647,040 
172,705 

3,819,745 

$1,650,833 

FY 79 

$ 0 
362,680 

362,680 

3,822,097 
181,340 

4,003,437 

m3,640,757 

The net effect on revenues to the state is a decrease in revenues to the Highways Earmarked Revenue Account of $1.8 million 
in FY 78 and $3.8 million in FY 79 while collections in the Earmarked Revenue Account for the Registrar of Motor Vehicles 
will increase by approximately $175,000 each year of the biennium. 

Expenditures 

The proposed legislation will cost the following to administer: 

LOCAL IMPACT: 

Personal ·services (3 FTE) 
Operating expenses 
Equipment 

Total additional expenditures due to 
proposed legislation 

FY 78 

$ 12,817 
400 

2,125 

$ 15,342 

Although there will undoubtedly be slight variations from county to county, 
depending on the distribution of ages of automobiles, it appears that the 
proposed bill effectively replaces the revenue flowing to local government 
from the property tax on motor vehicles and may even increase that revenue 
in some cases. 

$ 

§ 

FY 79 

26,249 
850 

0 

27,099 

~§~i £. JAo J-t~ 
BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning ....., 

Date: ~ ~ ..t :> -11 
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StNATE BILL NJ. 193 

INHIJOUCb.l ''·Y i"HHf::s, TUi<"oAGf, 

GRAHA~t G~LT, kEGAN, LOWE 

~ BILL ~0~ AN •cr ENTITLED: "AN ACt fO PRDVlDE A FE~ IN 

Lit~ U~ PERSONAL PROPERTY TAX Oh CERTAIN MQTUR VtHICLFS AND 

T~AIL~~s; E~lAdllSHINS A ~INGLE REGISTRATION fEE Df S10 FO~ 

(. ck r.• I:, MDT 0"' V !:HI C L b; EI::HH!tlltHN6-ft+E~E\oi-E"'i!:-5.tf5--f**"t 

A~ENOIN; S~CTIONS 22 3315• 53-10~.1, 53-106.8, 53-114. 

j}-116, ~3-122, 53-129, 53-141. 53-153, 53-159, 53-160, 

53-161, 53-162o 84-301, ~NO B4-406o R.C.Mo 1947; REPE~LING 

SE<:Tl·Ji'<S 3~-33i:'>T 53-117, "-NO 53-160, R..C.M. 1947; ANO 

P~OVI~L~G AN EFFE<:TIVE DATE.• 

6~ IT E~ACT~O bY THE LtGISLATURE UF THE STAle DF MONTANA: 

~.~ction 1. fee in l iPu of ~roperty t~x on CPrtain 

motor venicles and tr<!il·,rs. Pl lhere is imnosed on 

-Jut,Jw. . .~"t>i JP:s., truck.s, l10tor-cycle;;, motor hl.}mes, anC tr-ailers 

,j fe? in 1 ieu of D€rs~nal propPrty t~xes, ~hich is irl 

·l·lditi(Jn t.o annual r~·1istr-J"t.ion te--es. This f~e sh.=-11 be 

i~nus?~ in liell of t1xPs on vehicl~s reoister~d durinn an~ 

after 1 ·n a. 

(ZJ An auto~obile shall be ~ssessed a fee ~ccordinq to 

tne fJllowinq table: 

less tnan 2 years old io">e~ 

S E C 0 N D R E A D I N G. 

1 

.~ 

_j 

4 

~ 

tJ 

7 

8 

9 

10 

ll 

ll 

13 

14 

l'> 

16 

17 

l<! 

l<J 

20 

21 

£.~: 

2~ 

£<, 

~' 

z years to le~s th~n 4 years old 

4 v2ars to less th~n ~ yPars old 

yPars to l~ss than 8 years old 

6 ye~rs to less than 10 years old 

10 years to less than 12 years old 

l~ years and older 

St' •H93f02 

io't"i~2 

'1-... el!Q. 

'35 

+~eU!! 

io~ll2 

s~a.u 

(3) A truck, includin~ a tractor desiqned to ~ull ~ 

trailer or sPmitrailPr lllll_HQI INCLUDING OFF-HIGtlKA!_l&U~S 

Al!ULll!ll.EI!Liilill.tL~tlALL-~\.!L_.LO__ll SUBJEC I ...IIL..Aill 

A~~LQ&fa___IAA; a bus; and a motor ho~e. meaninn a 

self-~ropelled vehicle with integral livinq and sleeping 

quart~rso shall be assessed a fee according to the following 

table: 

Less than 2 y~ars old st:.n 

< years to les' than 4 years old S5'> 

~ years tc less than 6 years old S5U 

years to less than d years old S4S 

e yEars to l~ss thaP 10 years uld S40 

10 years to lPss tnan 12 years old \35 

12 years and older ~30 

(4) \ wotorcvcle shall be ~ssessed a t~e 1ccordinq to 

ti"' frdlowin-' t3b1e: 

L·~ss tnan 4 YP~rs old i}j 

~ v~ars to l~ss than 1 yPars old uo 

years 'lnd nl dPr $5 

-!- s~ 193 
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(:>) A. trail~,.-, includinq a house- trailer <JS d~tined by 

ti~-b6L1l 3nd a sPmitrai J~r, shall be assess€d ~ feF acco~dina 

to thP followino taol~: 

LEss than 6 ye•rs nld 

s years to less than 10 years old 

10 years to less than 16 vears old 

1~ years and older 

$25 

$1:> 

! 1 ') 

$5 

>~ction 2. County treasurer to maintain records of 

1977 vehicle property tax receipts and disbursements. The 

county treasurer shall maintain records sufficient to 

deternine the personal property taxes collected durinQ 1977 

on the motor vehicles and trailers listed in fsection 1 of 

tnis •ct]. fhe recor~s shall be sufficiently jetailed to 

indic~te the total tax oaid into each fund for state, 

county, city, and school ourposes. 

SE·ction 3. Oistri~ution of f~es ln 1 iau ~f t~xes. The 

county treasurer shall remit the fees collected to the 

re~istr•r of motor vehicles on keren-~fy-~ttn~3ey-5e~~b~r 

36y-a~rl-eeeem~r-3i-~?-eeen--ye&r.--~n--the--next--fo++~w+n~ 

Apr++--3ey--~~+y--3fy-Be~eber-3iy-nnd-~anttery-3i lti~lQitl_QE 

.ioKtL.i!.lltlti£....!il.I!::ll.LJ.l!-ll.A.YS. the reqi strar of motor v2hicl es 

shall disburse the fees collEcted durinq the nreceding 

qttar~~r ~~lri to the st~tD and the county, city, ~n0 school 

tunas in .::-ach county. T~r f~~s collected s~,ll h<> 

distri~>utad accordinq t'> the followinq for.nula: 

-3- Stl 193 
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p=fa;t, 

~ner~ ••n" rPpresents thP oortion distributed t0 Pach tund9 

"f" r-~presents th~ st~t~ t~t~l of the fePS c0llected durin~ 

tne q:Jdrter,. •a" rPores~nts th-e amount of pe-r-sona] rr,.,perty 

tax r~corded as havinn neen ?aid into ~ach fund under 

[s~ction l ot this ~ctJ• and "t" r~presents t~~ st~tewidi• 

total oef""sonal oroperty t~x collected and recorded under 

[section 2 of this act]. 

S.H..ll.QJ:L't. SECll.Qilo 32-3312.L_K.aL....!:I.&_l..li.h._ll...A~N!kD TO 

.B.E.AJL ~__f_QU ... Ilii.S 1. 

•:.2-3315. Sales tax on new motor vahicles. 11) In 

consineration of the right to use the hiahways of th<> state• 

tnere shall be imposed a tax upon all sales of new motor 

vehicles for which a license is souqht ."'nd an original 

d~pl ic~tion for title is ~~d~. The ~ord mot~r v~hicle as 

used in this section m~~ns automobiles. ~uto trucks and 

motorcycles, prooell"ri by their own power, use·i u~on thP. 

public highways of thP st~te. The tax shall ~~ o~id ~, the 

ourch-1sor wh~n ~~ anpJi@S for his ori~inal ~ont~na license 

tnrou~n tne county trea~urer. 

(2) The sales tax shall be: 

(a) Bn~-~"d-efte-"~+~-~er-e~"~-t1 1j2%t of thP F.o.~. 

factory list price or f.o.R. port at ~ntry list price, 

durin" the fj rst ou?.rter of the y~~r or proratot.~d ~n~-t--w~+f+--1-r 

tl/1lt for ~ach month or ~art of ffionth for ~ renistr~tion 
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perio~ oth~r than a c~lenda~ yPar or calend3r quarter. 

(' l Bn .. --.,,.,d--on .. - .. -rql'l~l'l--,.-~ .. l'lt-tl l/3'tt of trc- 1 is~­

~Jrice ·urinq the SPcond quart~r of the ye~r. 

(c) f~~ .. -+ourtn.,-t3/4t of on .. -o .. r--~·~--tl%t cu~ino 

tne: t,d rd quarter of ttl~ ye.::!!r. 

(<l) fhr .... --.-rol'ltl't.,--t3/8t of .,,._l" .... -e .. nt-tl%t au~inq 

tne totlrtn quarter of tnP year. 

( ~) If the manufacturer or i wpo~ter fa i 1 s to furnish 

the roOoBo factory 1 ist price or F.O.B. port of ent~y 1 ist 

nrice~ the department may use published p~ice 1ists. 

('tl The p~oceeds f~om this tax shall be reWiitted to 

the state treasu~er every tl't-i-rty-t3ot days for credit to the 

state high~ay account of the aarma~ked revenue fund. 

(?) fhf'--l'lew--v~-i-e+e--+s--net--subjeet--to--any-o~r 

dSs,.ss~ent-or-to~et-i-on-"ur-i-nq-tl'l,.-ee+ .. nder-ye~r-+n-wniel't-thO' 

or-i-"1-i-n~+-e~o+ieft~ion-for-tft+ .. --rs-~od ... I~ new vehi~~~ 

~~~~~~lliLUL~~~~~~~~~LX~" 

:.a'"':'Ction s. SectiO!l ~3-106.1, ~.C.M. 19~7, is ~mended 

to re1~ as fellows: 

·'~J-106.1. ~e~istr~tion of ~otor vehicles own~a ~nj 

o""Jerat:~_- J sul f·:>l y as -c.'>ll ectors • i t~'""ms nu~bPr ~iat~s t~r 

suet' >;~otar vehjcle-s. A.nv owner of a 11otor- vehicle 

~anuf~ctured in 1933 or earlier or ~anufactured in l934 or 

l~tcr and is more tnan thi~ty (30) years oldo used solely as 

21 colt ectors• item and not for ~eneral trans~ortation 

-'>- s~ 193 
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purpose5, may file with the re~istrar of moto~ vehicles an 

aoplication for the registration of such motor vehicle 

stati~q the name and add~ess of the owner, the name and 

address of the pe~son from whom purchased, the make of the 

motor vehicle, the gross weiqht the~eofo the year ~nd number 

of tne model, and the manufacture~•s identification number 

and s"rial number, and setting forth a specific statement 

that the vehicle is owned and operated solely as a 

collectors' item and not fo~ general t~ansportation 

purposes; and said application shall be sworn to befo~e an 

offic3r authorized to administer oaths. The ~egistration fee 

for a 11 such •oto~ veh i c l es we~h+~-~wel'lt:y-<!+~-Mindl"ed 

oftd--f+~~y--t~8~-~ottftds--or--+~s--sfte++--be-++ve-do++~s 

tf~•69t~--~--tl't .. --r~+~~~n--+ .. e--~or--o++-~eh--moto.. 

v~-i-e+es--we+~~~--m~e-~l'l~we...ty-e+~t-l'tttndred-3nd-~++t~ 

t~e~et-~ttnd~-sho++-ee-~en-~~s ~ t~10.96t. 

Upon receipt of said aoplication for reoistration and 

,,ayment of the reoi str ,,t iol' fee above p~ov i ded for the 

reqistrar shall file said aopl ication and rP.ni!iter the motor 

VP.hicle thereiP described in th~ manner soecified in section 

53-lOl, and shall deliver to the applicant: 

(l) for motor ve~icl~s manufactu~ed in 1933 or 

ear1i~r, two (2) 1 icense plates bParin~ the inscription, 

''?ione~r--Montana" an~ the reaistr~tion number; or 

( 2) for ~otor v~hicles manufactu~ed in 1934 o~ later 

-<,- S!l 193 
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and ~ore than thirty (JC) years old, two (2) lic~nse plates 

bearino th~ in'icri~tion. NVintaQe--Montana" and th<! 

r~qistration number. Th<! year of issuance shall n~t be shown 

on troe plates. No annual rene.wal of the registration of any 

sucn ~otor vehicle shall be reouireo, and the same shall be 

valid as long as th? vehicle is in exist~nce; provided, 

howev,or, that upon any sale of such motor vehicle, the 

purchaser shall be r~quired to renew the reaistration 

thereof and pay the license tees hereinbefore specified.• 

Section 6. Section 53-106.8, R.C.M. 1947, is amended 

to read as follows: 

•sJ-106.8. Free license plates to disabled veterans. 

Any p?rson who is a veteran of the armed service of the 

Unitej States and permanently and totally disabled because 

of an injury which has been determined by th~ veterans 

administration to b~ service connecteo, and who is~ citizen 

and resident of the state of ~ontanao an~ who is the owner 

of a motor vehicl~, sh~ll b~ prQVided with fr~e I icense 

plates H~~--~eYM~ftt--~+-p~fte+-p~ep~~ey-~~~-~~~-~e-eft~ 

e@~-e~ftt-t+•t-e+-eh~~e~eb+~-•e+H~--+&r--~h~-.et~--~n+e+e 

upon proof of permanent and total s~rvice connected 

disability.• 

Section 7. Sectio~ S3-1l4t R.C.H. 1947, is am?nded to 

read ws follows: 

~s3-ll~. Ap~l ication for reqist.-ation of motor 
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vehicles and pay~ent of I icense tees thereon .assessment 

of m~t~r vehicles in the stoc~ of licensed motor vehicle 

dealers as merchandise. (1) Every owner of 3 motor vehicle 

operat~d or driven uoon the oubl ic highways of this state 

shall, fo.- eAch motor vehicle ownedt exc~pt d5 herein 

other~ise expressly provided, fi)o, or cause to b~ filed. in 

the ~ffice of the county treasurer wherein such motor 

vehicl<c is owned or taxable. an appl ica1: ion for 

registration, or rereoistrationo upon blank for~ to be 

prepared and furnished by the registrar of motor vehicles, 

which application shall contain: 

(a) Name an~ address of owner. givino county, school 

district, and town or city within whose corpor~te limits the 

motor vehicle is taxable. 

(b} Name and address of conditional sales Y'2'ndor, 

mortg,aee or holder of other lien aqainst said motor 

vehicle. with statement Qf amount owing under such contract 

or li!.ne 

(c} Description of motor vehicle, includinn mHk¥t year 

model, enqine or serial numt>ero manufacturer's mod"l or 

letter, qross weight, type of body and, if truck, the ratec 

caraci ty. 

(d) In cas~ 'lf rer~.(;i strat ion, the 1 ic~nlie numb~Pf'" for 

the precedin<: yf!ar. 

(e) Such other inform~tion as the registrar of motor 

-!j- S'l 193 
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vehicles ~ay require. 

t~t--Wno~v~~--~++e~--en-~p++ee~+on-~~-re~~tre~+~-or 

rer~~~~t~et~n-~-e-moter-veh+e~e•e~~t-o~-e-mob++~-home-e~ 

eof+ft~e-+n-~ee~+on-8~-~e~.-~~~·-+9~.-~ne++-he~re-++++"q 

e~en-~ro++eot+on-w+th-the-e~y-treo~~-~hm+t--the--~om~ 

t~-the--eo~nty--e~~e~or--o+--~e+d--e~ty--end-~+d-~1 

oss~~or-sns++-~er-oft-~a+d-o~~+eet+onr+n-e--~pee~--to--be 

~rov+~e~--for--th~t--our~ose~-the--tu++--ond--tru~--o"d-the 

ess~sed-ve+~+en-ef-sa+d-veh+e+e-~-the--yeer--+or--wh+eh 

so+d-o~p++eot+on-fo~-ree+~tret+Oft-+s-~de• 

t~tlZi ~hoever files an application for reQistration 

or reregistration of a aotor vehicle except of a mobile home 

a5 defined in section 8~-101. R.t.H., 1947• shall upon the 

filinq of said application t+t pay to the county treasurer 

the r~qistration fee, as provided in section 53-122 and 

s?-ction 53-115• and ~~jo lieu of~a ~he++-s+so-et 

~uen-t+~e-trt-~ftY-the-rer~ono+-~ep~rty--~e~s--e~~~~-or 

tne-new-motor-veh+e+~-~rt+ee-te•-o~+ft~-eo+rl-v~n+e+e-for-the 

e~rrent--yeor--of--ree+~tret+on--tuft+ees-the-se~~++-nov~ 

been-~eretofore-pe+d-f~-~~+d-rPort-hetore-tn~--ep~+eet+on 

for--r~~+stret+on--o~--rere~etrot+on-m~-~~-oee~ted-by-the 

eounty-tr~eeurerw--+ne-eounty-~ree~ur~-+~-~eby--em~owered 

to-~~e-t~++-~d-eom~+ete-+"~~t+qfttToft-ef-~he-~~-~tetu~-ot 

~o+&---ven+e+e---end---~ny--ep~++eoftt--tor--r~+~tr~+on--or 

re~e~+~trnt+on-mu~t-~u~~+~-~~ot-w+~h-re~~~et--therete--trom 
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tnp--te•--ree~rds-o~-th~-~roper-eeunty-et-the-req~~-o~-the 

eo~n~y-~ree~urerw 

t~t--+he-o~nt-of-texe~on-se+o-motor-v~n+e+e•--e~e~ 

o--Moh++e-home-e~-def+ft~d-+n-eeet+on-6~-Te~.-~-t.-~ • .-~~. 

~no++-be-eom~uted-eftd-determ+fted-h~-the-eount~-tr~o~ure~--on 

the-b~~~-e~-the-~~vy-of-the-yeftr-pre~ed+n~-the~rent-yeer 

of--epr++~et+~--for-~+~tret+~-o~-rere~~tret+en-oftd-etteh 

oet~rm~ftet+on-~ne++-b~entered-~-tn~-erp++eo~+on-form-+n--o 

~peee-prov+d~d-tfterefor• 

t5t--Hotor--veh+el~.-~eept-mob++e-ho~-e~def+ned-+" 

seet+on-9~+9~-Rwt.HYT-~9~~~-are--herehy--~+ereft--to--he 

e-~~~&h+e--f01"---ot+en es o~ -ftftd--en--tne-f+r~t-dfty-~ 

donu&ry-+n-eeeh-yee~-~re~eet+ve-o~~-~+~+xed--hy--+ew 

~or--~e--es~~s~ment--of-nther-e+e~~es-of-persone+~ertyy 

ene-+rre~~eet+v~~f-whether-or-not-tne-+ewy-end-tex-mey-be-e 

++en--upon--ree~--preperty--w+tn+n--the--~tete--ot--Hontenoy 

prow+rlerl-thet-+n-no-ev~nt-~he++-e"y-metor-veh+e+e-be-~bjeet 

te--e~~~~~meftty--+evy--nftd--t~ot+on--more-th~-enee-+n-~~h 

"'~"'~-
t6t--+n~-ee~++eent-for-~+~+ne+--r~1+~tr~~+en--~--ofty 

w~o++y--n~w-~nd-uftH~e~-~oter-weh~e+e-~xe~nt-e-m~++e-~me-e~ 

d~f+n~~--+n--~eet+on--~~-i9iy--R.~~.--+~~y--eeou+red---by 

or+~+~e+-eentreet-efter-tne-~+ret-dey-of-d~nuery-ot-eny-yeer 

~he++--~e--r~~+r~dy--•he~ver--~eh--v~n+e+e--he~--not-bee" 

oth~r"+~e-e~~e~~edy-te--~ey--the--motor--ve~e+~-~n+e~--te~ 
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proY+~~d--hy--§~et+on-3~~~y-~wewMwy-i9~~T-~r~§p~et+y~-e~ 

w~t~~r-or-~t-~ueh-y~n+e+e-wo~-+n-the-§tote-o+--Me~&ne--on 

tne-f~r~t-doy-o~-3enuary-o+-,ue~y~erw 

t~t--~&On--eeeept+ne--~++eet+~--~r--r~~~tret+~-er 

rere~f~tretfon-o+-eny~otor--veh+e+e--wn+en--~--~ubjeet--to 

te~etf~n--+n--tn+~--~tete-on-3~ery-i-+n-eny-y~ftrT-en~-~on 

peysent-~f-te~~~-tfte-eo~nty-tr~§ur~r-~e+f-§t~o--en--~e+~ 

eep++eet+en•-ut~~-on-tn+~-~n+e~-~ue-3~nuery-+-e~-eurre~ 

yeer--pa~--by--epp++eenty prior epp++eent-er-~-end-tn+~ 

Yehfe~-+~-e++~~+~-+or-r~~+s~et+onw• 

~pon-eeeept+n~-spo++~--for--~g+~ret+on--o+--sny 

~er--Yen+e+e--wh+eft--wes--not~uhjeet-te-te~et+on-+n-tn+~ 

~tete-en-3enuery-+st-+n-eny-yeery-tne-eounty-tree~rer-~++ 

+nd+eete-suen-feet-ey-preper-entry-on-~e+~-epp++eet~ 

fSt--The--ree+strer--e+--moter--Yen+e+ee---~ne++---ne¥~ 

eutnor+ty--to--.ake-eren~r-~ry-on-eny-e~t+f+eet~-e~-t+t+e 

to-eny-•eter-•en+e+e-re~pee~-pey.ent-e~-te~-+n--e~d 

w+tn-tne-+eetsw 

t~t--Meter---Yen+~+es---subjeet---to--~n+•~~y--dete 

r~~+stretfen-~-rre¥+~~-+n-~t+one-5~-+5~--thre~h-~3-~~ 

ere--e•empt-~rem-the-pr~+s~-e+-t'tT-t&ty-en~tTt-&f-tn+§ 

'5' l!e't-+-o-n..-" 

s~ction B. Section 53-116, ~.t.M. 1947, is ~mended to 

rea1 '!S follows: 

"53-116. Issuance of rece i ot and ass i qnm.,nt of number 
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plates. Upon receipt of ~o~lication for reqistration, in 

quinturleto and payment of license fee~ and t~xes as herein 

provid~a, the county treasurer shall file on~ corv of said 

a~plication in his office; issue to the 3pplicant two (2) 

copie> ~t the application entitled uowner•s Certific~te of 

k~gistration and Tax K~ceiotM one (l) of which shall b~ 

marke~ •tile copyN; forw~rd one (l) copy to the county clerk 

and r~corder; and he shall daily forward to the reoistrar of 

motor vehicles one (1) cooy of the apnl ication for 

registration. The county treasurer shall also, and at the 

same timeo assign such motor vehicle a distinctive number. 

viz •• the license plate number, and deliver to the applicant 

two (21 license plates. as received from the reqistrar of 

motor vehicles which shall bear such distinctive numbers. 

lhe r€nistrar shal I ship said license plat~s to th~ various 

county treasurers by freioht, so that they will be received 

by t·•e county treasurer on or before Janu"'ry first of <>ach 

year. +t-~he++-not-ee-fte~e~~~-fer-tne-~ounty-~r~~~rery-+n 

ee+o-re~rp~y-to-~e~r~~~e-tft~--emeHnt--et--ee+d--te~~e--fer 

~t~tey-eeuntyy-~eno~f-d~~trfet-e"~-muft+e+~+-~r~s~e•u 

~~ction 9, Section 53-122• R.t.M. 1947, is amenaed to 

read ~s foil ows: 

"53-122. Re·1istration fees of :notor vehicles 

r~1istr"'tion and tr~nsfer thereof-- public owned vehicles 

exempt from license or reqistration fees license or 
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reqist~ation fees for trailers~ house trai1e~s. semitrailers 

and t~acto~s o~ovidin~ fo~ disposition of all fees. 

Reqist~ation o~ license fees shall be paid upon reoistration 

or r?reqist~ation of ~otor vehicles. tra-ilers, house 

trail9rs, semit~ailers and dealers in motor vehicles or 

trailers in accordance ~ith this act, as follows: 

~11 dealers in motor vehicles, a fee of thirty dollars 

(~3~.~c): which snal I entitle such dealer tp two [2) sets of 

numoer plates, and five dollars CS5.00) additional fee for 

eacn additional set of nu~ber plates up to siK !6) sets, and 

two dollars CS2.00) additional fee for each additional set 

of number plates, as ~ay be applied for; 

Oeal,.rs in motorcycles, trailers including house 

traile~s, thirty dollars (S30); 

~~e~-v~h~e+~·-we+~h+~~wen~y-e+~t-nundred-~d-++tty 

t~a;et-eeunesy-or--un~e~y--ethe~--theft--meter--~~~.--+~e 

de++er~-t~?wU&t~ 

Motor vehicles, we+~n+n~-ev~-twenty-e+~nt-httndred-~~ 

f+fty-trti58t-pettndsy otner than motor trucks~ t~n--rle++~s 

f5l0wd8t; 

cl~ctrically driven oassenoer vehicles, ten dollars 

(JlQ.JI;); 

4\l motor<ycles, two dollars (S2.00); 

Tr~ctors and;or trucks, ten aollars ($10.00); 

uses snall be classed as motor trucks and licensed 
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accorainqly; 

lrailers and semitrailers less than two thousand tive 

hundren [2,500) pounds ma~imum nross loaded ~ei~ht and house 

trail2rs of all weights, two dollars C$2.00); 

Trailers and semitrailers over two thousand fiv<> 

hundreo (2t500) up to siK thousand 16,000) pounds ~naKillltllll 

oross loaded weight, except house trailers, five dollars 

(S5o00); 

Trailers and semitrailers over six thousand (6,000) 

pounds maKimum gross loaded weight, ten dollars (SlD.OO); 

rrailers used exclusively in the transportation of logs 

in the forest or in the transportation of oil and qas well 

machinery, road machinery and bridge material exclusively, 

new and secondhand, and trailers used exclusively for the 

transportation of road ,,achinery and bridqe materi also shall 

pay fee of fifteen dollars {Sl5.00) annually, regardless 

of si~e or capacity. 

All rates to be twenty-five per cent (25~) hioher for 

motor vehicles, trailers and semitrailers, when not eouioped 

with oneumatic tires. 

:icycles with motor attachment, one nollar (SloOO); 

fr3ctors, as specified In this section, shall mean any 

motor vehicle, eKcept passenger cars used for towing a 

trail:~r or semitr~iler. 

If any dealer, or motor vehicle, house trailer, 
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t~ail~r, o~ semitraile~ is o~ioinally re1iste~ed six (6) 

month' after th~ tim~ of reqistration as set by law. the 

~egist~ation or licens~ fee for the remainoe~ of such year 

shall o~ one-half (1/2) of the ~eqular fee ~bove qiven. 

4 deale~ in motor vehicles or traile~s who shall 

maint•in more than one (l) olace of business or who shall 

maint3in any br~nch establishment or establisnments. must 

reqister and pay a re1istration or license fee for each such 

place of business or establishment. 

A registered dealero who may sell or dispose of his 

entire business to any other person. may have his 

ce~tificate of registration transferred to such ourchaser 

upon filing with the registrar of •otor vehicles a statement 

containing the name of the registered dealer• the number 

under which such dealer is registeredo the naMe of the 

purchaser, and the location of the place of business so 

sold. Upon the filinq of such statement, accompanied by a 

filina fee of two dollars (S2.00)• the registrar ot motor 

vehicles shall note uoon the registration recor~ of such 

dealer the change of ownershio. Sut no certificate of 

registration can be transferred unless the entire business 

of t~e dealer holdina such certificate of reqistration be 

sold and disposed of, and no such certificate of 

~eqis~ration can oe transferred to any nerson other than the 

purch•sers of such busin~ss. 
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lil>e provisions of this act with respect to the oaymPnt 

ot reJistration fees shall not aoply to or be binaino upon 

motor vehicles. trailP.rs or semitrailers or tractors owned 

or ~w1trolled by the tlnited St"Jtes of America or anv state, 

countY" or city. 

tnis act shall be 

~ut in all other respects th~ ~revisions of 

applicable to and binuinq upon ~otor 

vehicles, tractors. trailers, and semitrail~rs. 

All fees. otner than license fees, unl~ss otherwise 

specitically provided, shall hereafter be deposited in, and 

paid into. the earmarked revenue fund and shall be used to 

pay all salarieso operating expenses, and all other expenses 

of the department of the registrar of motor vehicles, 

incluainq thE' manufacturer and delivery ot 1 icensl! o1.3tes. 

Any reference in this code to the motor vehicle recordinQ 

fun1 or the motor vehicle administration fund shall be taken 

to De•n the motor vehicle recording account in the earmarke1 

revenu-A- f und.• 

Section 10. Section 53-129, R.C.M. l941o is amended t~ 

reaa as follows: 

"53-129· Fore ion vehicles used in o'Jinful occup.•t ion 

reciorocity board may make reciprocal agr-~ements to 

exe~pt. Before any foreiqn licensed motor vehicle shall be 

operat~1 on the hiohways of this state tor hrre, 

compensatio11 or protit, or before the owner andjor user 

tnereof uses the vehicle if such owne~ andfor user is 
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enqageo in oainful occuoation or business enterprise, in the 

state of Montana, inclu,.onQ hi0hway work, the owner of such 

vehicle shall make application to a county treasurer for 

registration, upon ~n application form furnish~d bv the 

reqistrar of motor vehicles. Upon satisfactory evidence of 

o~nership submitt~d to such county treasurer, and the 

payment of p~~e~y-~o~~-~-~~-~~tt~red-by-~ee~~ons-~-6&ee 

or-~+-~eo ~~La_l~y_Q£~, the treasurer shall accept 

the application for registration and shall collect the 

regular license fee required for the vehicle. The treasurer 

shall thereupon issue to the applicant a copy of the 

appli~ation entitled •owner's Certificate of Registration 

Receiot• and forward a duplicate copy of certificate of 

registration to the registrar of motor vehicles. The 

tredsurer shall at the same time issue to the ap~licant the 

proper 1 icense plates or other identification markers. which 

shall ht all times be displayed upon such vehicle, when 

Of)erat ?O or driven upon roads and hiqh~ays of this state, 

durin~ tne nE'riod of the life of such license. The 

registration receipt shall not constitute evidence ot 

o~ner~hio, but shall only be used for r~qistr~tion purposes. 

·\lo .1ont.ln~ certificate :"Jf title shall be issued fnr tnis 

type Jt reaistration. This paraqraph shall not be al}plicable 

to anv vehicle covered by a valid and existinq reciprocal 

aaree~ent or declaration entered into under the orovisions 
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ot the laws of ~ontana.• 

~ection 11. Section 53-147, KoCoMo 1941, is amended to 

reaj as foil ow5: 

·~3-147. New registration required for transferred 

vehicle-- 1race period-- penalty-- display of ~roof of 

purch~se. Except as otherwise provided hereint the ne~ owner 

ot the transferred motor vehicle shall have the qrace pertod 

of t=n (10) days from the date of purchase to make 

appli~ation and pay the registration fees eftd--~~~ as 

provided ~y section 53-114 and the fee jn Jjeu of tax, as if 

the same was being registered for the first time in that 

registration year, and, provided the motor vehicle was not 

purchased from a duly licensed motor vehicle dealer as 

provided in this chapter, it shall not be a violation of 

this c~apt~r or any other law for the purchaser to operate 

the vehicle upon the streets and highways of this state 

without a certificate of registration durino the ten (10) 

day period; provided, however, that at all times Gurino that 

perio~ a bill of sale or other proof of purchase reciting 

the jdte of purchase snail be clearly displayed in the rear 

windo~ of the ~otor v~nicle ~t all times. ~ailurP to make 

appli~•tion within the time provided herRin shall suhject 

tne purchaser to a penalty of ten dollars (S10)• ~lus one 

dollar (Sl) for Pach additional day in which the vehicle 

re,lBins unreoistered, not to exceed twenty-five dollars 
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($25). fhe penalty sh-~11 be collectea by the county 

treasurer at the time of re'listration, and shall be in 

a<ldition to the fees otherwise ~rovideo by law.• 

~ection 12. Section 53-153, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"53-153. Fees for personalized plates-- dis~osition. 

In addition to all other fees .. fW!-teltf!~ imposed by law, the 

appli~ant for a personalized 1 icense plate shall ~ay a fee 

of twenty dollars (S20) for the oriqinal personalized 

license plate and a fee of five dollars (S5J for each 

transfer or renewal thereof. All revenue derived from the 

fee as provided herein shall be deposited in the motor 

vehicle recording account of the earmarked revenue fund.• 

Section 13. Section 53-159, R.c.M. 19 ... 7, is amended to 

read as follows: 

nsJ-159. ~hen vehicle pr .. p.,rty-te~t Lee in lieu ot tax 

is due. t'r<>pf!rty-te-~-,..nri-ftf!W-et!lt"-te~tf!~ E..e:~__ia._U~__Q.f.._.t._aJI. 

snail be p3id on th~ d~te of reoistratio~ o~ r~reoist~ation 

of the vehicle. If the dnniversary date for r~J""Pr•istration 

of a v'!hicle shall pass while the vehicle is o.rned ~nd held 

for s-Jl a by a 1 icensed new or used car dealer, r"'""l""'t"i:Y 

t .. ,..,~ th~ fge in--lieu of tax shall abate on such vehicle 

properly reported with tftf!-df!p .. rtmf!nt-o+-rf!Yf!Oti., th~ coyntv 

1~~UL~ until the v~hicle is sold and thereaft~r thP. 

purchaser shall pay the ~ro-rete-b~+e~P.-o+-t~-tftXf!~ ~_in 
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LLa~2f-Lax due and owinq o~th~Yf!h+e+., for the [Qllowina 

.L~Ut1LllilliLP.£LiQ.Ii ... 

~~ction 1 .... Section 53-161, R.C.M. 1941, is amended t~ 

read 35 fallows: 

"5)-16-l. Proratio~ of fees durinq tr~nsition. For 

purposes of implementatinn, all vehicles subject to this act 

shall be reqistercd or reregistered as previously r~quired 

by I aw between January 1o 1976 and February 15, 1976o 

provided, however, that all taxes and other fees due thereon 

shall be prorated from January lo 1976 until the first day 

of th~ period in which the vehicle shall be reqistered under 

the orovisions of this act and as indicated by the last 

digit on the license plate issued to such vehicle in 1975. 

fhereaftero during the appropriate anniversary registration 

perjoJ• eact1 vehicle shdll aqain reqister or rere~ist~r Jnd 

thereon shall pay all t~~--end fees due thereon tor a 

twelv2 (12) month period." 

'>ection 15. Section 5~-162, .~.<;.M. 1947. is c'Olended to 

read 35 toll ows: 

"53-162. A~~.,~~-nt--on Ljgn dat!l first d<'!y of 

reqistration period. Veft+f!+f!~~ubjeet-to-the-eroY+~o"~-o~ 

th+~-~~-~"e++-be-.. ~~~~ed-e~-o~-the-~+~t-~y-~-~e--ye~~ 

+n--w~+eft--the--r~+~t~+~n--o~+orl-oeetir~-e"e-o A 1 ien for 

t.,,.e~-enri fees cue the~f!<>n QIL-Y~les_~J~~--~tb~ 

~~~i20~f__thjs cba~ shall occur on th~ anniversary 
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date of the registration and shall continue tnereafter until 

such fees e"d-~ex~~ shall have been paid•" 

~~ction lb. Section 84-301o R.c.K. 1941o is amended to 

raad ~s follows: 

•&4-301. Classification ot property for taxation. For 

the ourpose of taxation the taxable property in the state 

~nall be classitiPd as follows: 

Class One. The annual net proceeds of all mines and 

mining claims, except coal mines, after deductinq only the 

expens~s specified and allowed by section 64-5403; also 

where the right to enter upon lando to explore or orospecto 

or di1 for oil, gas, coal or mineral is reserved in land or 

received ay mesne conveyance (exclusive of leasehold 

inte~~sts), devise 

corporation, the 

rem~in~ in another, 

or succession by any person or 

surface title to which has passed to or 

tne ~tate d"partment of rev<>nue shall 

JeterT~ine tne value of the right to enter U'~on said tract of 

land for the Durpose of digqing, explorinqo or crospectino 

i1>r 9~~, oil• coal or min~rals, and the sa~e shalJ be placed 

in this classification for tne ourpose of taxation. 

cl3S5 Two. •n acricultural 'ind other t<oolso implements 

a~d m1cl1inery 9 qas and other enqines and boilPrs. th~eshinQ 

machines and outfits used therewith, eH~eb++~~.-~er 

~rHe~~-~"d-et~r-~ewer-~~¥e"-eer~y vehicles of all l<.inds 

except ...ee++e-toe-.~ )(Wil;.~P ject to f~:i_in_limJ.__c.f......t.ax, 
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boats and all watercraft, harness, saddlery and robes and 

except as provided in Class rive (a) of this section, all 

ool es., lines, transtorm~rso transformer stations, meters. 

tools, improvements, ~achinery and other oroperty used and 

owned by ~11 oersonso firms, corporations, and other 

organizations which are enqaged in thP business of 

turn•sn1ng telephone communications, exclusively to rural 

areas, or to rural areas and cities and towns provided that 

any such city or town has a population of eight hundred 

(800) oersons or less; and provided further, that the 

average circuit miles for each station on the syste• is more 

than one and one-quarter (1 1/4) miles. 

C. lass Three • Livestock, poultry• and unprocessed 

products of both; furniture and fixtures used in commercial 

activities; the annual 9ross proceeds of underqround coal 

~ines; >nd all office or hotel furniture and fixtures, 

eKcept im?rovements included in Class Nin~. 

Cl>SS Four. (a) All land, town and city lotso with 

improve~ents, Pxc~pt i~~rovements included in ~lass Nine, 

and 3ll trailers affixed to land owned, leasedo or under 

contr 'ct or :ourc hase by the trailer owmor, "'anufactur inq and 

minin~ ,nachinery, fixtures and supplies, except as otherwis<> 

provirted by the constitution of ~ontana, and except as such 

prO?<'oly .,ay be included in Class Five, Class Sev"n or Class 

<:iqht. 
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{b) Kobile homes without reoard to the own~rship of 

tne land upon which they are situated, exceot those hPid by 

a distributor or dealer of ~bile homes as oart of his stock 

in tr~ae, and except as such property may be included in 

Class tioht. 

Class Five. (a) All poles, }inPSy tr~nsfor-mers., 

£ransformer stations. meters9 tools, improvements, m~chinery 

and other property use~ and owned by co-ooer~tive rural 

electrical and co-operative rural telephone associations 

organized under the laws of Montana except those within the 

incorporated limits of a city or town in which less than 

ninety-five per cant (95~) of the electric consuners and;or 

telephone users are served by a co-operative oroanization, 

and ~s to the property enumerated in this sub-section (a) 

within incorporated li•its of a city or town in which less 

than ninety-five per cent (95~) of the electric consu•ers or 

user~ will be ~P~ved by a co-o?erative orqaniz2tior1, such 

proper~y shall be put in Class Two. 

(b) All unprocessed a~ricultural pro1ucts either on 

the farm ?r in stor'!I'Je• irrespective of whether 

products '!Ira 3Wned by the elevator, wareh~use or flour 

sa it::! 

mi11 

owner or company storin~ the same, or any other person 

whomsoever, except all pPrishable fruits and veqeta~les in 

tar~ storaQe ~nd owned by the oroducer. and exceJtino 

liv~stock and poultry and the unprocessed products of ooth. 
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!CI fhe dwellinq house, and the lot on ~hich it is 

e~ect2d, owned and occupied by any resident of thP state, 

who h~s ~~en honorahly ~ischaroed from active s~~vic~ in anv 

t>raflch of the ar-d forces, who is rated one hundred per 

cent (lOOt) disabled due to a service-connected disability 

by t~.e Unit~d St~t?.s ~eterans ~dministration ~r its. 

successors. 

lr the event of the vete~an•s death• the dwellinq 

house, and the lot on which it is erected, so lono as the 

surviving spouse remains unmarried and the owner and 

occupant of the property, shall remain within this 

classification. 

Slass Six. Property formerly included in this class is 

now classified by section 84-306, R.c.H. 1947. 

Class Seven. (a) All new industri31 property. New 

industrial nroperty shall mean any new industrial plant • 

inclu.ii:lq land9 buildin"}st machinery and fixtures which, in 

the determination of the state department of revenue, is 

used Dy a new industry durino the first three (31 years of 

ope~ation not havinq been assessed prior to July 1, l9bl, 

within the state of Montana. ~ew industrv shall mean any 

p~~so~9 corpor~tion9 firm, partnership, association. or 

otner ~roup which establishes a new plant or plants in this 

state for the ooeratior of a new industrial endP~vort as 

distincuished from a merP ex~ansion• r9oroanization. or 
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merqer ~f an existin~ indust~y or industries. Provided, 

nowevJr, that new inuustrial property shall be limit~d to 

inoustries th3t m~nufacture, mil1• mine~ produce, process or 

fabric~te materials, or do similar work on which canital and 

labor c>re employed -md in which materials unse•v•c<>able in 

~~eir naturdl stat~ arP extracted, oro~Pssea or m6d~ fit for 

use or are substantially altered or treated so as to create 

commercial products or m~terials; industries that <>ngaoe in 

the ~echanical or chemical transformation of materials or 

subst~nces into new products in the manner defined as 

manufacturing in the 1972 Standard Industrial Classification 

Manual, prepared by tne United States office of manaqement 

and bud1et; and in no event shall the term new industrial 

property be included to mean property used by retail or 

wnole;ale ~erchantso commercial services of any typeo 

a~riculture, trades or professions. New industrial orooerty 

does not include a plant which will create an a1verse impact 

on 2Xi~t•na stat~, county, or 

d ·'p3rtment shall ~Jromu 1.-,ate 

muni c i p,ll services. 

reaulations for 

Tt>e 

the 

det~r~ina~ion of ~hat constitutes an adverse i~p~ct taking 

into cansi1eration tn~ number of peaple to be P~pl~yPd and 

tneo ~ i z.e of the comlfluni ty in which tne 1 ocat ion is 

conte.nplated. One<> the department has made an initial 

determination that tho industrial facility qualifies ~s new 

i~dustrial property, the department shall then u~on proper 
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notice hold a hearino to determine if the new industrial 

classification should be retained by the property. Th~ 

local taxina authority may apoear at the hearino, and it 

also .nay waive its Objection to retention ot this 

classification if the industry aorees to the prepayment of 

tax~s sufficient to satisfy tax reauirements created by the 

location and construction of the facility durinq 

construction period. 

In the event of a prepayment of taxes, the maximu• 

amount or prepayment shall be the anount without the 

application of the Class 1 {a) to such property. 

If a major new industrial facility qualifies under 

Class 7 (a) the reduction of its yearly payment of property 

taxes tor reimbursement of its prepaid taxes as provided for 

in section B't-41-10~, R.c.M. 1947o shall not begin until the 

Class 7 qualification expires. And provided furthero that 

new industrial property shall not be included to mean 

property which is used or employed in any industrial plant 

which h~s been in operation in this state for three {3) 

years cr longer. Any person, corporation, firm, partnPrship, 

association or othPr ~roup seeking to qualify its pronerty 

for inclusion in this class shall makP application to the 

state department of rPvenue in such manner and form as may 

be r~q!Jir~d by ~aid d~partment. 

(b) business inventories. Business inventories shall 
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include qoods intendeu to~ sale o~ lease in the ordinary 

cours2 of business. and shall include raw materials and wo~k 

in pro~~ess with res~ect to such qoods, but shall not 

include qoods actually leased or ~ented on the I ien date, or 

mobilP homes held by a deale~ or distribute~ as a part of 

his stock in trade. 

(c) Air pollution control equipment as defined in 

section 69-3923. 

(d) A capital investment in a ~ecoqnized nonfossil 

form of energy 0 eneration. 

section 84-7403. 

Class Eight. (a) Any 

to the extent p~ovided under 

imp~ovement on ~eal p~op~~ty, 

t~aile~s affixed to lando~ mobile home belong ina to 

of 

any 

the pe~son who qualifies under any one OF" IIIOI'"e 

hereinafte~ set forth cateaories, with apou~tenant land not 

excee1inq five (5) ac~es, which toqethe~ have a ma~~et value 

of not mo~e than twenty-seven thousand five hundred dolla~s 

($21,500), which dwelling is owned o~ under a cont~act for 

deed, and which is actually occupied for at least ten (10) 

months pe~ year as the p~i~ary ~esidential dwell ino of: 

(1) a widow sixty-two {62) years of aoe o~ olde~. 

whethe~ with o~ without mino~ dependent chilaren, who 

qualifies under the income 1 imitations of (4)• o~ 

(2) a widower sixty-two (62) yea~s of aop or older, 

wnethe~ with or without minor dependent child~en, who 
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qualifies under the income limitations of (4), o~ 

(3) a widow or widower ~ith minor or deoend?nt 

cnildren reqardless of aoe• who Qualifies und~r thP income 

1 imit3tions of (4)• or 

(41 a recipient or recipients of r-etire!P'ent or 

disability bl'nefits whose income frO&l ali sources is no~ 

more tnan si>< thousand dollars (S6o000) for a sinal<:> person 

and six thousand eiaht hundred dollars ($bt800) for a 

married couple total oer annum whethe~ said dwellino is 

occupied by a single oerson o~ a married couple. P~ovidedo 

furth~r, that one who applies for classification of property 

under this class must make an affidavit to the state 

departm~nt of revenue on a form as may be provideo by the 

state department of ~evenue supplied without cost to the 

applicant. as to his income, if applicable, as to his 

retir~Ment benefits. if appl icahle, or. as t<> his marital 

status" if applic~ble, and to the fact that h<> or sh<> 

actually occupies or rn~intains as his or ne~ ~rim~ry 

resid~ntial dwellinc, such land and improvements with riaht 

of th~ county welfarP board to investigate the ap~licant, on 

th~ c~ntp1~tion of th~ for~. ~s to answers given on thP form. 

Provi1ed, further, the ~ssessed value of said oro~erty shall 

not be increased durinq the life of the recioient of 

~etirAmant benefits or wido~ or widowe~ covered under this 

class, unlP.ss the owner-resi~ent makes a substantial 
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i~provement in the dwelling. for the purposes of the 

atfid~vit r~ouired tor classification of property under this 

class, it snail be sufficient if the applicant si~ns a 

state~ent swearing to or affirming the correctness of the 

informdtion supplied, wnether or not the statement is sinned 

oetor" a person authorized to administer oaths, and mai 1 s 

the apolication and statement to the department of revenue. 

This sinned state~nt shall be treated as a statement under 

oath or equivalent affirmation for purposes of section 

94-7-2U3, R.~.H. 1947, relating to the criminal 

false swearing. 

offense of 

(b) A capital investment in a buildinq for an energy 

conservation purpose. to the extent provided under section 

d4-74a3. 

:l~ss !'Hne. The incremental increase in the value of 

real estate attributable to rep~irinq. maintaining 

improving existinq im~r~vements. 

or 

C.l1ss Ten. The annual oross proceeds of coal mines 

using the strip mining methoo. 

Cl,ss Eleven. ~entrally assessed utility allocations 

aft~r dejuctions of locally assessed properties and except 

as pravided in ~lass Two for rural telephones and ~lass five 

(a) for cooperatives, and all other property not included in 

the tPn (10) prec~dina classes." 

~~ction 17. Section 84-40~, R.c.M. 1941, is ~~ended to 
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reao as follows: 

Time of assessment 'Dot or vehicles ••s4-40b. 

mobi 1 !.!' nome s livestock --snowmobiles. (l) The department 

of revenue or its a~ent must, between the first day of 

January and the second ~onday of July in each year 1 

ascertain the names of all taxable inhabitants, and assess 

all property in each county subject to taxation, except such 

as is r~quired to be assessed by the state department of 

,-evenue, and must assess such property to the persons by 

whom it was owned or claimed, or in whose possession or 

control it was at 12 midniqht of the first day of January 

next ~receding. It must also ascertaiA and assess all 

mobil~ homes arriving in the county after 12 midnight of the 

first day of January next preceding. The procedure provided 

by this section shall not apply to: 

(a) Motor vehicles which are required by-~tt~~~~n 

t~t-~~r~o+ to be 3ssess~d as of the first d~y of January, or 

upon their ~nniv~~sa~y r~aistration date; but no ~istake in 

tne n.vne of the own~>r or supposed owner of real nroperty 

renuers the assessment thereof invalid. 

(D) Livestock which are reouired by subdivision (3) of 

this ~ection to b£ assessed on an averaqE inventory basis in 

eacn co'.Jnty. cr .. dits must be as.sessed as provided in 

section 34-lOL, subdivision 6. 

(c) Property d~fined in section 53-~42 as "special 
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~obile equi~ment• which is subject to assess~ent of personal 

proo.,.rty taxes on til<! oat<> the>t ap~lication is maae for " 

special mobile equioment pl'ltP. 

(d) Mobile hom~s held by a distributor or dealer of 

mobil~ homes as a p~rt of his stock in trade. 

(e) Camoers which are reouired by subdivision 4 hereof 

to oe a~sessed as of the first day of January. 

(f) Snowmobiles which are required by subdivision 5 

hereof to be assessed as of the first day of July. 

( 2) 'fhe--depert-nt:--ot"--H--..~M-111~'1:-ese.o!rte+n-..,,.1 

s~~s-e++-~ter-.eh+e+e~y--exeept--mob~e--heme~-+n--eeeh 

eeunt:y--subjee*- to t:sxst+eft--es-o~-~ary-~-Ot"-es-c+-the 

s~+versery-re~+~ret+on-dste-o+-~e-veh+e+es--subjeet:--te 

seet+ons--S~+5+--thr~-5~6~y-+n-eeeh-yeery-ftftd-the-~ 

she++-be-es~ess&d-te-t~~-~~s-by-wheM-owned--or--e+e+eedy 

or--+n--whese--~sess+en--or-eontro+-suen-veh+e+~wn-~t-+~ 

m+d~nht-o~-the-f+rst-doy--o~--~ftftttery--or--the--enn+versery 

req+~~ret+en--note-thereo~y-wh+ehever-+~-.,~~++eeb+er-+n-eeeh 

yeor·--~rov+dee-thnt-sueh-te~s~++-net-be-os~~~d--eqe+n~ 

metor--ve~e+es--wh+eh-eon~t+tute-+nventery-o~-~t~1"-veh+e+e 

dee+ers-es-o~-donuery-+y-but:-se+~-•eh+e+e~y--enn--e++--ether 

motor--.eh+e+e~-brouent-+nt:o-the-stete-sub~~Hent-t~denuery 

ty-es-mot~-•en+~-dee+erAs-tnventoryy-~ne++-be-~~se~ed-te 

tne+r-res~et+ve~urehesers-~-o~-the--detes--s~d--veh+e+e1 

o~--re~+stered-by-se+d-~urehesersy-enrl-pureh~er~-~~ns-~d 
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+ne+~des---dee~~rs---whe---~~+y---~or----req+s~rftt+on----er 

r~r~~+stret+on--~--me~r--v~+e+esy--exee~t--~s--et~rw+s~ 

prov+de~-oy-s~t+on-~33%5w Goods, wares and merchanaise 

of mot~r venicle dealers, other than new ~otor vehicles and 

new mo~ile homes, shall be assessed at full and true value 

as of the first day of Janu~ry. 

t•eept--th~--~n+s--oero~~-she++--not--~~y--to-en 

o~~++eant-~or-re~+str&t+on-er-re-reo+strftt~on--~+--e--mo~++~ 

neeey--neth~~--nere+n-~n~o+ned-sno++-re++eve-~~-~~+e~~ 

+&r-re~+stret+on--er--r~req+st~en--o~--eny--ether--~r 

ven+e+e--so-e~es~er-sH~jeet-to-esse~eent-e~-the-duty-e~ 

pey~--toxe~--~een---os---e---eend+t~en---preeedent---to 

r~+strot+en-&r-re-re~+strot:+en-+n-the-event-se+d-t~~-heYe 

net--&een--~e+d-by-eny-or+er-~~+eont-or-e~-~++-eeses 

wnere-requ+red-te-b~-~o+d• 

(3) The assessed v~lue of livestock in each county on 

tne assessment date shall be comput~d by addinq thP assessed 

Vdlue ot all livestock ~ore than nine (9) ~onths of age 

owned by the taxpayer in e'lch county on the last day of each 

month since the last assessmPnt date and dividing thP sum by 

twelvg (12). For pur~oses of this subdivision "livPstock" 

means cattle, sheep, horses, and mules. 

(4) The department of revenue or its acent must 

asc~rt3in and assess all camp~rs in each county su~ject to 

taxation as of January 1 in each year, and the same shall be 
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assessed to the pe~sons by whom owned o~ claimed. o~ in 

whose possession o~ control such camper was, including 

3 deale~s. at 12 midnight of the fi~st day of Janu~~y in each 

4 year. 

5 ( 5) The depa~t.ent of ~evenue o~ its aqent must 

6 ascertain and assess all snowmobiles in each county subject 

to ta~ation as of July 1 in each yea~, and the sane shall be 

5 dSsess~J to the persons by whom owned o~ clai~ed, or in 

~ whose possession or cont~ol such snowaobile was at 12 

10 ~idnight on the fi~st day of July in each year; p~ovided• 

11 howev?~• that snowmobiles which constitute inventory of 

12 snowmobile deale~s shall be assessed to the dealers as of 12 

13 midniqht of the fi~st day of January in each yea~; and 

14 furth~~ p~ovided that all snowaobiles that have been 

15 assessed and for which taxes have been paid for the pe~iod 

16 of J~nuary lo 1975 through December 31, 1975, shall be 

17 assesse1 fo~ only six (b) months during the pe~iod July lo 

18 1975 th~ouqh June 30, 1Y76.u 

19 S~ction lB. Repealer. Sections 3i-33~5T 53-117, and 

20 53-160, R.(.M. 1947• are repealed. 

2l Section 19. Effective date. Section 2 of this act is 

22 affective on its pass~ne and approv~. SActions 1 and 3 

l3 tnrou·h 17 of this act are effective January lo 1978. 

-End-
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SENATE ::!Ill NO. 193 

INTRODUCED BY MATHERS, TURNAG~, 

GkAHAMo GALT• REGANo LO~E 

A BILL fUK AN ACT ENTITLED: MAN ACT TO PROVIDE A FEE IN 

LlEJ ~F PERSG~AL PRUPEXTY lAX ON CERTAIN MOTJR VEHICLE~ AND 

TRAILc~S; ESTABLISHING A SINGLE REGISTRATION ~EE OF $10 FOR 

CERTAIN "OTOR VEHICLES; Er+*IH*+TN6-+HE-NEW-E~S~rr5-+A*~ 

A~cNDING SECTIONS ll=J1l2~ 53-106•1• 53-106.8, 53-I14o 

53-llbo 53-122 0 53-I29r 53-141o 53-153o 

53-161, 53-162, 84-301, AND 84-406, R.C.M. 

:>t:CTI J;,s 3i!-33-t'h· 53-117, AND 53-I60o 

PROVIQING AN EFFECTIVE DATE.• 

53-I59o 53-160o 

1947; REPEALING 

R.c.H. 1947; AND 

BE IT E~ACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section I. Fee in lieu of ~roperty tax on certain 

~otor venicles and trailers. (l) There is imoosed on 

autom~hi1~St trucks, ~otorcycles, motor homgs, ~d trailers~ 

AjD~~~L£ a fee in lieu of personal property taxPSo 

which is in addition to annual re~ist~ati~n fBe~~ lhis fe~ 

shal I I)P imposed in 1 ieu of taxes on vehicles r~oistered 

iurinl 3nd after 1978 • 

(2) An automooi I~ shall be assessed a f~~ accordino to 

tne f~l lowino tablP: 

less than 2 years ~ld ~5e~ 

T H I R D R E A D I N G 
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years to less th'n 4 years old 

- years to less th~n 6 years old 

S years to less than 8 years old 

4 v~ar~ to less th~n lC years old 

lU years to less than 12 years old 

12 years and older 

sr- Dl93/03 

~'o-5ll5, 

il'oeli2 

S35 

~36ll!! 

i~j!';ll!i 

$oi'6.12 

(3) A truck, includino a tractor designed to pull a 

trailer or semitrailer lUI NOT INCLUDING OFF-HIGHWAY TRUCKS 

A~ __ IRAlLfRS WHICH__StlALL__CQNTINUE TO BE SURJECT TO AN 

AiL.'iAL...Q~!L__IAl!; a bus; "'nd a ft!Otor home. •eanino a 

self-~ropelled vehicle with integral living and sleeping 

quarters. shall be assessed a fee according to the followino 

table: 

Less than 2 years ol1 

2 years to less th3n 4 years old 

't years to less than 6 years old 

y~ars to less th1n ~ years old 

~ years tc less th3n 18 years old 

10 years to less than 12 years old 

12 years and older 

i~Ml .1lWl 

il-5-5 .1_li~ 

·~ .1_l!l 

$-'o-5 .1....22 

$ 40 

·~5 .1--Z.S. 

*~G ~ 

(4) A wotorcycl e..___A!'iiL .. itill~lLt shall ·,e ilSSessed a 

fee dccnrdino to the followino table: 

Less than 4 yc3rs old 

~ ye~rs to lass than 7 vears old 

y<'ars and older 

-2-
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(~) A trail~r, includino a house tr•iler ~~ a~finad by 

84-66~1 and a semitrailar, shall be assessed~ feP •ccorrlinn 

to tn~ followino tabl~: 

Less than 6 years ?ld 

~ years to less than 10 years old 

10 years to less th~n 16 years old 

16 years and oldar 

$25 

Sl5 

no 

$5 

Section 2. County treasurer to maintain r~cords of 

1977 vehicle property tax receipts and disbursements. The 

county treasurer shall maintain records sufficient to 

deter~ine the personal oroperty taxes collected durino 1977 

on the ~otor vehicles and trailers listed in [section 1 of 

this act}. The records shall be sufficiently detailed to 

indicate the total tax paid into each fund for state• 

county, city, and school ~urooses. 

Section 3. Distribution of fees in lieu of t~xes. Th~ 

county treasurer shall remit the fees collected to the 

reqistrar of motor v•'''icles on IW!~h-3i:y-::f>-J,.,..,-3.:1T--;;~.,t""'"",. 

39y--~~d--6~~&.,r--3~--e~-~eeh-y"&r•-8~-t~-ne~t-fef+nw+n~ 

*nr++-3ey-::frtfy-3i:~-~e~e~ .. ..-3i:y-~d-::l~nn~r¥-3t ~L__J~tl__Qf 

.ft.{;I:L..l:!ut!Il:I,.__Jil..It!.l!:L.liL..UAYS th<! r<>q i strar of .,ot<:-r Vf'h i c1 e'i 

shall oisburse th<> fe~s collected durin~ the ,r~c@ding 

.,uert~r ~HIH to tne state ~nd the countv, city, an~ school 

funds in each county. rn.. fees coll~cted s'lCl ll he 

distri~uted ~ccordinq t~ the followin0 for~ula: 
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""fa;t, 

where "o" repres<>nts the nortion oistributed to each fund, 

~fH representS thP Stat~ total of the f~eS COllected durino 

the quarter., ua•• represents the amount of persona1 oro~.Prty 

tax r~corded as havinn been oaid into each fund under 

[section 2 of this act]• and •t• represents the statewid~ 

total personal property tax collected and recorded unrler 

[section 2 of this act]• 

:i.t'-llil!Lh--.S..Er.Ilil.JLU::.U~ 5 I R. c. H.o_~ilL_l.LA11Ulll:ElL.lll 

&-"AlL AS _ElJll.Q~l. 

•32-3315. Sales ta~ on new motor vehicles. (1} In 

consideration of thP riqht to use the highways ?f the state, 

there saall be imposed a tax upon all sales of new 111otor 

vehicles for which a license is souoht and ~n oriqinal 

application for title is ~ade. The word motor vehicle as 

used in this s~ction ~eans automobiles, auto trucks and 

motorcycles, propelled by their own power, us~d unon th~ 

public hiqhways of th~ ~tate. The tax shall be Jaic by the 

ourch•ser when hP appli~s for his oriqinal Montana 1 icense 

t""lr•Ju:lp th~ county trf'~"iuro.:or. 

(2) The sales tax shall be: 

(a) 8"@--~e--on@-"e~r-p.,r-~~~-tl l/2%t of the F.O.B. 

f~ctory 1 ist p~ic~ o~ F.a.B. nort of entry 1 ist pricB• 

durin'! the first quarter Of the y~ar Or rroratPd ~n@-tW~~rth 

tl/lZt for ~ach mootn or oart of month for € r•oistration 

-4- Sl> 19 3 



L 

3 

" 
~ 

6 

i:l 

9 

1U 

ll 

12 

lJ 

l't 

1:> 

16 

17 

1b 

1 ~ 

2;_, 

21 

22 

Z3 

Z4 

2~ 

' 

5-' 0193/03 

P~rio~ other than a calendar yPar o~ calendar quarter. 

( t) en .. -el'l<!-tt!'te-.,+g+ttl'l!'"'r-.,ent--t1 1/!f~t of the 1 i st 

~rice ~urinn the sPcond quarteT of the year. 

(c) 'f,,..,.,-+.,ttrtlt~---t3/4t of en"'-1""1'-e.,nt-t 1->:t c!ur in~ 

tne t·•ira ouarter of the year. 

(<') 'fl'lt".,.,-e+~+ttn.,--t3/St of one-~.,r--e~nt---tl%t durinQ 

tne fourth ouarter of tne year. 

{3) If the manufacturer or importer fails to furnish 

tne f.o.s. factory list price or f.O.B. port of entry list 

price, the depart~nt may use published price lists. 

(4) The proceeds from this tax shall be remitted to 

the state treasurer every t~1"ty-t30t days for credit to the 

state highway account of the earmarked revenue fund. 

(5) 'fne-new--~+t+e+e--+..--ft<>t--sttbjeet--te--eny--eth.,r 

""".,""ment-er-texet+nn-dttr+n~-tn..-ee+ender-y~-+n-wl'l+e+t-the 

er+q+~+--epp'f+eet+on--~ .... -t+t+e-+~-me~w l~~~~~ 

_:;_'.Ulj.J!d_!;_IL:Ul!Lfi!Li.m2.Qsed by { ~t .. UULL.o.f._.tj:J.i.:;_as:..Uo." 

~ection 5. Section ~3-106.1, K.C.M. 1941, 

tore~~ as follows: 

is arrended 

··~ .:'--1 ot .• t. ~e0istration of motor vehicles owned and 

o,erated solely as collectors~ items-- nuffib2T pl~tes for 

such "otor venic.les. Any owner of • mot~r vehicl~ 

m3nuf'ctured in 193! or ~arlier or manufactured i~ 193~ or 

lat~r anc is more than thirty (301 years ?ld, use~ solely as 

~ collectors• ite~ ?nd not for r,eneral trans~c..-tutjon 
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~urposes, m3y fil~ with the registrar of motor v~hicles an 

a~plicction for the reqistration of such ~otor vehicle 

stati~c the name 3nd address of the owner, the na~e and 

addres~ of the ~erson fro~ whom ourchased, the make ot the 

motor vehicleo the qross weight thereof, the year and number 

uf th~ ~odelo and the rnanufacturer•s identification number 

and serial number. and settinq forth a specific statement 

that the vehicle is owned and operated solely as a 

collectors• ite01 and not for qeneral transportation 

purposes; and said application shall be sworn to before an 

offic~r authorizej to administer oaths. The registration fee 

for all such motor vehicles w..+~h+ng-~weftty-e+qht-httftdr.,d 

""d-~t~ty-t~~et--~ettftds--er--+ess--sl'le++--be--~+Ye--de'f+~s 

t~.e~ty--end--t+te--r~T.,tret+eft--f....--~e~--et+--..u~n--m~ 

Yeh+e'f~s-weTql'l+~-mere-theft-tweftty-eT~-httftdr.,d--end--~+~~y 

teS59t-eeunds-she++-be-t.,ft-de++~s i_:;_ f$l0w~t• 

~~~n receipt ot said application for reoistration and 

payment of tPe reqistr1tion fee above 0 rovide~ for the 

~egistr~r shall file said application and reoist~r the motor 

v~hicl~ therein d~scribed in the ~anner s~acifjed in section 

53-101, a~d shall deliver to thP aoplicant: 

( 1) for motor vehicles manufactured in 1933 or 

e~rli~r9 two (2) licPnse nlates bearing th~ inscriotion. 

"~ion?or--Montana• and the r~~i~tration number; or 

{2) tor ~otor vohicles manufactured in 1934 or later 
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and m?r~ th3n thirty {30) years old, two [~) 1 icense plates 

b-e-::~Jrir-.-:-~ the inscription., "Vinta'le--~ontanan and the 

registration number. fh~ yP.ar of issuance s~all not PP shown 

on the ~lates. No annual renewal of the registration of any 

such motor vehicle shall be required, and the same shall be 

valid ,,s lon(] as the 

however. that upon 

purchaser shall be 

vehicle is in existence; nrovided• 

any sale of such motor vehicle, the 

r~quired to renew the refjistration 

thereof and pay the license fees hereinbefore specified.• 

~ection 6. Section 53-106.8, R.C.M. 1947• is amended 

to re•d as follows: 

"53-106.8. Free license plates to disabled veterans. 

Any person who is a veteran of the armed service of the 

Unite1 States and permanently and totally disabled because 

of an injury which has been determined by the veterans 

admioist~ation to he service connected, and who is a citizen 

and r~sident of the state of Montana, and who is the owner 

of a motor vehicle. s'l"'ll be provided with fr<'< 1 icense 

plates ~~e"-pey~~-ef-~e~~~e+-p~~e~~y-~e~-~1n~+--~e--one 

pe~--~"t--t±*t--e+--~~-te~b+~Ye+M~-fe~-th~-m~e~-~~h+~+~ 

upon rroof of permanent and total service co~nected 

disabi 1 ity." 

~.Pction 7. Section 53-ll4y R.c.M. 1947, is amended to 

r~ad "'5 follows: 

•s3-Ll4. Ap~lic3tion for retJ i str ,")t ion or 'ilotor 
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v~hicl~s and payment of Jic?nse fees thereon-- ass2ss~ent 

of ~otor vehicles in the stock of licensed motor vehicle 

de.:ders as merchandise. {l) E:verv owner of :1 motor vehicle 

ooera•_coo or driven upon the public hiqhways of this state 

shall. for each motor vehicle owned., eXCP.nt _ls herein 

other~ise exoressly provided, file, or cause to DP fileo, in 

tne office of the county treasurer wherein such motor 

vehicle ; s ow11ed or taxable, an a!)pl ication for 

registration, or rereoistration, upon blank forn to be 

prepared and furnished by the registrar of motor vehicles. 

which application shall contain: 

(a) Name and address of owner, qivinQ county, school 

district, and town or city within whose corporate limits the 

motor vehicle is taxaole. 

(b) ~ame and address of conditional sales vendor, 

mortq~:ae or hoJder of other lien against said ffiotor 

VP-hic,e, with statement of ~mount owinQ undP.r such c~ntr~ct 

or li?n. 

[c) Description of .'11otor vehicle, including ""'""'• year 

model~ enqine cr serial numher, manufacturer•s mc~el or 

1 .-?tter., 1ross ~eight• type of tody and, if truck. thP rated 

c~p~city. 

Pl In case of rereqistration, the license number for 

the precedinq y9ar. 

[e) Such other information as the reqistr~r pf ~otnr 
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v~hicles may requir~. 

t~t--Wheeve~-+f+~~-e~-~p++eetfeft-+e~--~~~+~e~e~+en--e~ 

~~~~q+~t~~~+o"-e+-e-mn+~~-y~~+~+e-~x~~~~-~f~-m~bf~~-~~~-~~ 

de+~~~o-+n-~ee~+en-8~-T~+~-~·E•M•y-+9~iT-~he++-eefe~-+++~e 

~~eft--~6~+~eftt+o"--w+t~-~~e-~~y-~~~~~~~r-~~h~+~-~h~-~em~ 

eo-eh~-~~M~~y--e~~e~~~~--o~--~e+d--eetl~ty--ond-~~~--eotlnty 

e~~essor--~hett--ent~r--~n-sefd-opp++eot+on-+n-e-~~e-te-be 

prev+~ed-for--the~--ptlreo~er--the--+tlt+--ond--~rtie--~nd--the 

eo~eosed--ve+ttet+o~--~--sefd-veh+e+e-fo~-~he-yeer-+or-wft+eh 

oe+d-~p,t+ee~fen-fer-re~+otrot+en-+~-~ede• 

t3t~ Whoever files an application for registration 

or reregistration of a motor vehicle except of a ~obile home 

as defined in section 84-101, R.c.K., 1947• shall u~on the 

filinn of said application t+t pay to the county treasurer 

the re)istration fee, as provided in section 53-122 and 

secti~n 53-115, and ~~ee in lieu of tax. ~e++--~e--et 

~tlen--tfme--t~t--oey-th•-oeroone+-property-texe~-~o~es~·d-er 

the-n~-~e~~-veh~e+e-~e+e~-~ex-&ee+n~~-~o+d-veh+e+e-+er-the 

eMrrent-yeer-ef-re~+otre~+en-ten+~o--tfte--oeme--she+t--hftYe 

been--t~ereeefo~e-p~~i-+~~-o~+d-ye~rt-ee+or~-th~-~~++e~t+en 

ror-r~-~~~r~tfo"-o~-r~r~~~~re~T~"-m81-b~--~~e~~~~--~y--~n~ 

eott~~y--tre~o~er.--~he-eoun~y-t~e~~H~er-~~-her~by-e~~ow~red 

eo-ee~~-f~++-end-eomp+ete-~nve~t+~et+on-e+-the-tex-~tnt~o-e+ 

~~+d--¥~M+efp--~~--~"~--a~~~~"~---~~---~~~+~~~~~on---o~ 

~ere~f~t~o~+en--mtt~~--s~hM+~~~eef-w+th-~esoeet-there~-+~o~ 
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~he-t~~-r~eordo-ef-th~-~~orer-e~nty-ot-~he-re~tt~t--e+--t"e 

eott"~r-tr~~~tt~~~· 

t~t--Tne--~~oHnt-ef-texe~-en-se+e-metor-Yeh+etey-exe~t 

~-~~b~t~-neme-os-rle+fned-+n-~eet+eft-~~-+6+y-ftw-c.-~.T--+~~~T 

~ho++--oe-e~m~te~-~n~-rle~erm+n~-by-the-eottn~y-t~e~ottrer-en 

the-b~~~o-ef-the-+evy-ef-the-yeer-e~~ed+n~-the-e~~r~nt-yeer 

e+-e~o++eet+en-fer-~ee+~tret+on-er-rer~+~tret+on--end--~tleh 

de~ere+ne~+~--~he++-~-ente~ee-en-~e-~p++eet+en-ferm-+n-e 

opeee-~rev+ded-there+or• 

t5t--~etor-veh+e+esy-exeept-meb++e-h~m~-e~-de~~d--+n 

oeet+~n--a~-~8~y--ft.E•M•y--+~~y--&re--hereby-deete~d-te-be 

o~~e~onbte-+or-te~e~+en-e~--e+--end--en--the--f+~--dey--ef 

denHe~y--+n--eeeh-yeer-+r~e~peet+ve-ef-~e-t+ee-~+~ed-by-~~ 

for-~~~-o~~e~oment-ef-e~er-e+e~eo--e+--oe~~e+--oropertyy 

end-+~re~peet+ve-ef-wheth~-~~-no~-the-+eyy-e~-te~-mey-b~e 

++en--upon--ree+--pro~~y--w+th+n--tne--~~~e--of--~~teney 

prov+ee~-th~t-+n-no-event-~he++-enr-metor-ven+e+e-be-~~eet 

~o-~~eoomen~y-tevy-~nd-~oxet+en--me~e--~hen--onee--+n--eeeh 

yeo~• 

t~t--The--ne~+fe~~t--+n~--er+efne+--reo+st~et+on-of-eny 

whe++~-n~~-~nd-H"~~~d-~e~er-•~~+~+~-e~~~~~-e-me~+~~-n~~--~~ 

de+fn~e---+H--s~et+eft--8~-~at.--~•e•M·~--~9~~.--ee~tt+red--by 

e~+~+~~t-eont~ee~-af~e~-th~-++~o~dey-e+-~enuery-of-ft~-yeer 

~he~+-~~--~~~~f~~eT--~h~"~ve~--~~eh--y~~+e+~--"~~--ne~--b~~" 

oth~rwf~e--~~~e~~~dy--to--p~y--t~e--mote~--•~h+e+e-~ftteo-tex 
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preY+ded-by-~~~~en-3~33l5T-R•~w~wy-l~~T--~rr~~~e~~~~-e+ 

M~~~fter--~~--"o~-~~en-~~M+e+~-w~-+"-~fte-~~~~~-~+-~~~tftn~-~" 

the-+~r~~-d~y-e~-~enwnry-~f~H~h-ye~r. 

t+t--Hpen-eeee~t~n~--e&p++~~~en--+or--r~~~~re~+on--cr 

rere~~s~ret+cn--c+--cny--~cr--v~h+~+e--wh~eh-~~Hb~et-t~ 

~~~et~en-+n-th+s-stete-on-~enwery-i-~n-eny--yeerT--~rl--w~cn 

p~yment--e+--towe~y-t~-ecwnty-treeswrer-~hn++-~t~p-~-~n+d 

epp++~et+cn•--tewe~-en-~~s-veh+e+e-dHe-~enwery-+-e+-ewrrent 

yeer-pe+e-by-epp+~ennty-pr+er-cpp+~eont-cr--ewner--end--th~s 

~eh~+e-~s-e++~b+e-+cr-ree+~tret+enwu 

&pen--ee~pt+n~-e&p+~ect+~-+cr--ree~tret+cn--e+-eny 

moter-~eh~e+e-wh+eh-we~-not--~wbj~t--te--te~ot~on--+n--th+~ 

~tote-en-~enuery-~t-~n-eny-yeory-t~-eounty-tre~Hrer-~e++ 

+nd+eet~~weh-foet-by-~per~try-cn-~e+d-opp++e~~onw 

t~t--fhe---re~~etrer---e+--mcter--veh+e+e~--eho++--heve 

outnor~ty-to-me~~rooer-entry-on-eny-eert++~e~te--o+--t+t+e 

to--e~y--~~cr-~en+e+e-reso~~+~-peyment-of-texe~-~n-~eeor~ 

w+tn-tne-feeto• 

t~t--Metor--yeh~e+eo--owbjeet---to---e~+~er~ery---dote 

ree~otrot~en--e~--proy+d~d-+n-o~t~ono-5~-±54-~nr~~~h-53-±6~ 

ore-exempt-from-+he-prev+o~on~-o+-t5tT-t6tT-n"d-ttt-et--th+~ 

~~~~+~"-~ 

~Pction s. Section SJ-116, R.c.~. 1i47• is amend~d to 

read •s follows: 

•JJ-116. Issuanc~ of ceceipt and assj1n~~nt of number 
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pl3te~. Upon receipt of application for raoist~Mtion, in 

quintu_nl~t. and payment of l ic.~ns~ fees and tax~s .?..... herein 

provi~P1, the county tr~asurer shall file one c~py af said 

a~pli:ation in his offic~; issue to the applic~nt two (2) 

copies of the application entitled ~owner•s Certificate of 

Registration and Tax Recnipt• one (l) of which shall be 

warke~ "file copy•; for~ard one (1) copy to t~~ county clerk 

and r~corder; and he sh3ll daily forward to the registrar of 

motor vehicles one (1) copy of the aoplic4tion for 

ra0istration. The county treasurer shall ~lso, and ~t the 

same time. assign such motor vehicle a distinctive number, 

viz., tne license plate number, and deliver to the ap~licant 

t~o (£) license plates. as received from the reoistrar of 

motor venicles which shall bear such distinctive numbers. 

Tbe reaistrar shall snip said license plates to the various 

countv treasur~rs by freight, so that they will be receiverl 

0y th- :ounty tredsurer on or before January first of each 

y2ar. tt-~ne++-not-oe-nee~~~~ry-+o~-tfte-e~u"ty-tr~~wre~T-+ft 

5e+d--ree~pty--t~--~e~r~~et~--the--c~wnt-of-~e~d-t~~eo-ter 

~~~tey-eowntyy-~eheo+-d~~tr~et-ene-mw"~+~e+-~ttrp~~~~·" 

~cction 9. Sectioro ~3-122, R.C.~. l947o is amended to 

read 's follows: 

H5J-122. Re4istration fees of ~otor v~hicles 

rgoistr3tion and transter therecf -- nublic ~wned vehicles 

€'Xe·rtpt fro.l"' 1 icense f1r ro~?~istration te.es -- license or 
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~eqistration fees fa~ t~aile~s. house t~ailers, 

and tr~cto~s orovidin1 fo~ disposition of 

s~mitrailer-s 

~11 f<>es. 

Registr~tion or license tePs shall be paid upnn reflistr~tion 

0~ rerc·1i strati on of moto~ vehicles, t~ail~~s• house 

trail~r~, s~mitrailers ~nd dealers in ~otor vehicles or 

t~ail ·~s in ~cco~dancm ~ith this acto as follnws: 

~I I deale~s in noto~ vehicl~s, a fee ot thi~ty dollars 

(t30.lO): which shall entitle sucn dealer to twa (2) sets of 

number o1ates, and five dolla~s (S5.00) additional fee for 

each a<1ditional set of number plates up to six (6) sets, and 

two dollars (SZ.OO) additional fee fo~ each additional set 

of nunber plates, as may be applied fo~; 

Oealers in motorcycles, trailers including house 

trailers, thirty dollars (S30); 

~e~e~-veh~e+e~y-we~~h~nq-~weftty-e~~~-fttind~~~n~~~~y 

tra~et--~ettnrl~y--e~--ttn~~y--~he~--~hen--me~~ek~-f+ve 

de+f-e~~-t-+5.-ea-t-t 

~otor vehicl~s, we~~h~n~ove~-~enty-~~~ht-httndr~--enrl 

~~~ty--t~&5at--~ttnd~y other than motor trucks 1 ~en-do++~~ 

tHO,.'<tlt; 

electrically driven passeng~r vehicles. t~n dollars 

( Sl:lo ~C l; 

~11 motorcycles, two dollars (SZ.OO); 

Tr.1ctors an<1/or trucl<:s, t<>n dollars (SlO.il\l); 

~uses shall be classed as motor trucks and licensed 
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accorJ i nol y; 

Trailers and semitrailers less tnan two thousand five 

hun<lr<><l (2,5\lO) pounds ma><imuo, qross loaded weight anri house 

trail,rs of all w~ights, two dollars (SZ.OO); 

Trailers and semitrailers over two thousand five 

hun~ren (2,50~) up to si>< thousand (byOOO) pounds ma><i~um 

gross loaded weioht, except house trailers, five dollars 

(SS.OO); 

Trailers and semitrailers over six thousand (6,000) 

pounds maximum qross loaded weight, ten dollars (SlOoOO)i 

lrailers used exclusively in the transportation of logs 

in the forest or in the transportation of oil and gas well 

m3chinery, road machinery and bridge material exclusively, 

new and secondhand, and trailers used exclusively for the 

trans?ortation of road machinery and b~idge materi~ls, shall 

pay a fee of fifteen dollars (S15.00) annually, regardless 

of size or capacity. 

A 1 l r3tes to be twenty-five per cent (25%) hiqher for 

motor v~hicles, trailers and semitrailers, when not equipped 

with nnaumatic tires. 

~icvcles with motor attachment, one dollar (f1.0D); 

Tr,ctors, as specified in this section, shall mP-an any 

motor vehicle, excent passenoer cars used for towino a 

tr~i~~~ or se~itrailPr• 

If ~ny dealer, or motor vPhicle, house trailer, 
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trail~r. or semitrailer is oriqinally reoistered six (6) 

months ~fter the ti~e of registration as s~t by ~~~. the 

registr~tion or I icensp fee for the remainder of such year 

shall be one-half (1/2) 0f the reqular fee above ~iven. 

A dealer in motor vehicles or trailers who shall 

maint1i n more than one (1) place of business or 'ihn shall 

rna i nta in ''"Y branch estab I i ~hment. or f!Sta.~l i shrr.ents, must 

regist~r ~nd pay a re1istration or license fee for each such 

place of business or establishment. 

A registered dealer, who may sell or disoose of hi$ 

entire business to any other person, may have his 

certificate of reqistr~tion transferred to such purchaser 

uoon filing with the reqistrar of motor vehicles a statement 

containing the name of the r~gisterad dealer, the number 

under which such deal~r is registered, the name of the 

p"r~heser, and th" location of the place of business so 

sold. Upon the fil inOJ of such statemf!nt, accomp?aied hy a 

t i 1 in fee <>f two dollars ( $2 .oc) • the reo i str1r of motor 

vehicles s,all note u~1on the reqistrati~n recryrd 3f such 

dealer the chan~~ of ownership. 9ut no certificate of 

re9istr~tion can be transferred unless the entire husiness 

of th~ dedler holdinq such certificate 

sold 3nd diSPOS-?d of, and no 

of 

such 

reqi str Jti o.-1 

certificate 

b" 

of 

r~~istr2tion can be transferr~~ to any aPrs~n oth~r than the 

purch~sers of sue~ busin~ss. 
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rna orovisions of this act with respect to th• ~ayment 

of r>~istration fees s~all not apply to or be bindino u~on 

motor vehicles~ trailers or ~~mitrai1ers or t~actors owne~ 

or controlled by tne United States of America or any state, 

county or city, ~ut in all other resoects the provisions of 

this act shall b2 applicable tc and bindino ltnon motor 

vehicl~s, trac~ors, trailers7 and semitrail~rs. 

All fees, other than license fees, unless otherwise 

specifically providedo shall hereafter be deposited in, ~nd 

pajd into, the earmarked revenue fund and shall he used to 

pay all salaries, operatinq expenses, and all oth~r ~xpenses 

of the depart.ent of the registrar of motor vehicles, 

inclujinq the manufacturer and delivery of license plates. 

Any reference in this code to the motor vehicl~ recordin? 

fund ~r the motor vehicle administration fund shall bP taken 

to mean the motor vehicle recording account in the eHr~~rked 

rev@nu~ fund.• 

Section lOo S~ction 53-129• R.C.H. 1947, is am~nded to 

r~ad •s follo~s: 

~sJ-129. For~jgn vet1icles used in qainful occun~tion 

r~ciorocity board May ~ake recjorQcal dr'!rr-~"3o.,e-nts to 

exe~pt. 6efor~ any forPiqn licensed Motor vehicle 

ooeratcd o~ the hi~hw~ys 0f this st~t~ 

shdll Lt> 

f'1r hire, 

comoensltion or ~rofitt or bPforo the ~wn~r 1no;n r user 

ther~3f uses th? vehicle if such nwn~r and/0r 'Js~r i~ 
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engaq~u in qainful occupation or business enter~rise. in the 

state of ~ontana. includinu hiqhway wo~k. the owne~ of such 

vehicle shall make application to a county tree~urer for 

r~cistr~tiony uoon ~n applic3tion form furnishPd by the 

renistr~r of motor vehicles. Upon satisfactory evidence of 

ownPr~P.ip submitterl to such countv tre~surer, and the 

pay11ent of oropert:y-t.,,.e~-t~!t-+s-reqtt+ree-:,y-seet:Tons-&<r-6atl6 

or--6~-~66 ~~_in_li~u of tax. the treasurer snail accept 

the a~plication for reoistration and shall collect the 

reqular 1 icense fee required for the vehicle. Th~ treasurer 

shall thereupon issue to the applicant a cooy of the 

appli=ztion entitled •owner's Certificate of Reoistration 

Receirt• and forward a duplicate copy of certificate of 

r-egistr::..tion to the reqistrar of •otor vehicles. The 

tre~surer shall at the same time issue to the applicant the 

proper 1 icense plates or other identification markers. which 

Sililll ~t- all times oe displayed upon such vehicleo when 

operat0a or driven upon roads and highways of this state. 

durin} the period of the life of such license. The 

reQistrltion rec~i~t sh~11 not constitute evid~nce of 

o~n~r5ni~, out shall c)nly be used fo~ rcaistr3tio~ ouroos@s. 

N~ Mcntana ce~tificat~ of title shall be issued for this 

typP ~t reQistration. Tnis oaraqrapn shall not be a~olicable 

to -~n~ vehicle cavere(t by a v~lid ~nd existing reciorocal 

aqree~ent nr declaration entered into under the provisions 
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of th~ laws ot Hontana.u 

~ection 11. Section 53-147• R.c.H. 1947 0 is amended to 

re3::1 ''5 follows: 

rt53-l47. New renistration required for transferred 

v.ahicle ~race oeriod -- penalty -- display ~f proof of 

purch~sP. Except as oth~rwise p~ovided herein9 the nPw owner 

of th~ transferred motor vehicle shall have the grace period 

of tan (10) days from the date of purchase to make 

aopli~.3tion and pay the registration fees el'td-t,..,.,. as 

provi:led by section 53-114 and the fee jo lieu aL.t.ilX• as if 

tne same was being registered for the first time in that 

registration year, ando provided the motor vehicle was not 

purchased from a duly licensed motor vehicle dealer as 

provided in this chapter, it shall not be a violation of 

this chapter or any other law for the purchaser to operate 

the vehicle upon the streets and highways of this state 

without a certificate of reoistration durinq the ten (10) 

day period; providen, however, that at ~11 ti~es durinq that 

perioj a bill of sale or other proof of ~urchase recitino 

the d3te of ourchase sh311 be clearly disolavPd i~ thP rear 

windo.• of the motor vehicl<> i'lt all ti",es. Fail:ne to m.>Ke 

applicdtion within the time Provided herein shall su'>ject 

the ~urchaser to a penalty of ten dollars ($10)• ulus one 

rloller ($1) for e'Jch ~d:lition~l c'"ly in ~hich the vehicle 

r~m~i~s unreaist~r~d, not to exceed twqnty-five doll~rs 
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1 $25 J. The penalty s.'la 11 be collected by the r ounty 

tre~surer at th~ tim~ of re~istration, and sh~ll be in 

aadition to the fees oth~rwise ~rovided by Jaw." 

S~ction 12. Section 53-153, R.C.M. 1947, is amended to 

read •1s follows: 

"~3-153. Fees for personalized plates-- dis•osition. 

In ajdition to all other tees eftd-~&Xe~ imposed by ldw, the 

applicant for a personalized license plate shall oay a fee 

of twenty dollars {S20) for the original personalized 

1 icense plate and a fee of five dollars (S51 for each 

transfer or renewal thereof. All revenue derived fro111 the 

fee as provided herein shall be deposited in the motor 

vehicle recording account of the ear~arked revenue fund.• 

~ection 13. Section 53-159o R.C.M. l947o is amended to 

read as follows: 

·~3-159. Wh~n vehicle "~epe~~y-~~ ~_ln_li~_Q~ 

is due. ~rep@~y-~e~e5-e"d-"~-eer-te~e~ ~_io_li~-2~~ 

snail be paid on the date of reqistration or rer~qistr~tion 

of tn• vehicle. If thn dllniversary date for rernoistration 

of a vehicle shall pass while the vehicle is owned ~nd held 

tor 'ale ~y a licensed new or used car dealer, pre~erty 

~ftl<'e~ .tb!L.f~_io_li..luL..o.L.Lu shall abate on such VPhicle 

properly reported with the-dep~+~~"t-e~-rev~ti~ ~b~-C2Un.t~ 

~~~~~until the v~nicle is sold and t~e~~~ft~r the 

purch3ser shall pay the ere-re~e-~+e~e~e~-~n~-~ew~ L~n 
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li.!!~t,__,;;zL__LU. due and ow i nq o..-~n~-•~h+e+e f2Ltl:u:_f.Ql1 ow i no 

LruU.:i Ulli.a!LlU:Lill.d • " 

'•ction 14. Section 53-161, ~.c.M. 1947o is aMended to 

read as follows: 

IJ~3-161. Proration of fePs durinq transition. For 

purooses of imole~entati~n. all vehicles subject to this act 

snail b£ reoistered or rereqistered as previously reouired 

by Ia~ ~etwaen January 1. 1976 and February 15, 1976, 

providedo however• that all taxes and other fees due thereon 

shall be prorated fro~ January 1 0 1976 until th? first day 

of th~ period in whic~ the vehicle shall be reqistered under 

the provisions of this act and as indicated by the last 

digit on the licens~ plate issued to such vehicle in 1975. 

ThereottPr, durinq the aporopriate anniversary reoistration 

perioj, each vehicle shall again register or rereqister and 

thereon shall ray ell tew~5--~d fees dUe therPOn for d 

twelve {12} month period•" 

~~ction 15. Section 53-162, ~.C.Mo 1947• is amended to 

re3d 's follows: 

~sJ-162. As~e~s~"~--~" LilW _ __rta:t;;: first day of 

reqistration period. Yeh-i-e+-.,.-~tfbjeet-~e-~n.,--pro¥+5+on"--e~ 

~n-i-5--ee~--~he++-he-e51~,.~~d-~-e~-~he-~+rs~-rley-e~-~~-yee~ 

+n-wh+en-the-re~+5~re~+~-e.,r+ed-eeetir~-e"d--e A lien for 

~8"·~--.,nd f i'eS due ther""'" 1JD-~l.e.L~u.ll.,i..Etl to the 

~LlltiUQLJL2L . .thl:;__I:.Jl,:mt.er: shall occur on th<> '>nn i vorsary 

-zo- SB 193 



l_ 

~ 

4 

5 

" 

" 
9 

loJ 

ll 

12 

l3 

14 

1:> 

1b 

li 

1~ 

b 

£t) 

21 

2l 

23 

2't 

z~ 

' 

sg Ol93f03 

date ~f the registration and shall continue thereafter until 

suc11 rees ft"d-~~~e~ shall have been paid.• 

~~ction 16. Section 84-301, R.C.M. 1947• is amended to 

r~a~ ~s tallows: 

·~4-301. Classific~tion of property for taxation. For 

the pur0ose of taxation t~e t~xable oroperty in the stat~ 

shall b? classified as follows: 

:l•ss one. The annual .net proceeds of all mines and 

cinin, clai~s, except coal mines, after deductinq only the 

expenses specifierl and allowed by section 84-5403; also 

where the right to enter upon lando to explore or prospect, 

or diq for oil, gas, coal or mineral is reserved in land or 

received by mesne conveyance (exclusive of leasehold 

interests)• devise or succession by any person or 

corporation, the surface title to which has passed to or 

rem a i.~s in another, the state department of revenue shall 

deter~in~ tne value of the riqht to enter u0on said tract of 

land for the purpose of dig']ing, exploring, or 'Orospectinq 

for qeso oil, coal or ~iner~ls, and the same shall b~ pl~ced 

in thi> classification for the ~urpose of taxation. 

-l~ss lwo. All a~ricultural and other tools, i•nple.,..nts 

and n~chinery, nas and other enoines and boilers, threshina 

macn i coes •nd outfits used therewith, ett+,emet.++e.,.,.--1!1Me1" 

t~ttek~--end--ethe~-~o.e~-~r+¥e"-eer"~ vehicles of all kinds 

e >ec ep t meb++e-h....,e" :Jl.e.l:Ji.J;.~~tJLle.l!LilL.li.!!u___a.f_.t..iil!. • 
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ooats ,.,d all watPrcr3ft, harness, saddlery and robes and 

except as provided in Cl~ss Five (a) of this section, all 

poles, lines, transfor~t~rs9 transformer stations, meters. 

tools, improvements, ~achinery and other property used and 

own,.d by all 

orq.:3nizations 

per-sons., 

W'lich 

firms. corporations, and other 

are engaqed in the tusiness of 

furnishing teleohone communications, exclusively to rural 

areas, or to rural areas and cities and towns provided that 

any sucn city or town has a population of eight hundred 

(800) persons or less; and provided further, that the 

avera,e circuit miles for each station on the system is more 

than one and one-quarter (1 l/4) miles. 

Class Three. Livestock, poultry, and unprocessed 

products of both; furniture and fixtures used in commercial 

activities; the annual oross proceeds of underqround coal 

mines; and all offic~ or hotel furniture and fixtures, 

except i~provements included in Class Nine. 

Class Four. (a) All Iandt town and city lotso with 

i iDprov~-nE-nts, exo:e.1-t im-orov-eme-nts included in Llass ~ine, 

and all trailers affixed to land o~nedo leased, or under 

contr~ct or p~rchas~ by the trailer owner, ~anufacturing ~nd 

minin1 ~achin~ry. fixtur~s and supplies, ~xce~t as otherwise 

provi *d by t~e constitution of ~ontana, and except as such 

prouerty ~av be include1 in Class fiv~, Class SevPn or Class 

iig~t. 
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(b) Mobile homes without reoard to thP ownershiP of 

the land upon which thmy are situated, exce0t those held by 

a distributor or de~ler of ~obile homes as ~art of his stock 

in trade, and except as such property may be included in 

Class ~ight. 

:01 ass Fi VP.• (a) All poles. lin~s. tr~nsformers, 

t~ansfor~~r stations, m~te~s, t0olst improvements, machinery 

and other property used and owned by co-operative rural 

electrical and cti-operative rural telephone associations 

organized under the laws of Montana except those within the 

incorporated limits of a city or town in which less than 

ninety-five per cent (95t) of the electric consum0rs and/or 

telepnone users are served by a co-operative oroanizationo 

and as to the property enumerated in this sub-section (a} 

within incorporated 1 imits of a city or town in which less 

tnan ninety-five oer cent (95%) of the electric consumers or 

users will be serv~rl by a co-operative or1anjzatlon, such 

proo~rty shal I be put in Class Two. 

(o) All un~rocessed aaricultural ~roducts eitt,er on 

the tarm or in st?ra~~, irrespective of whether said 

products are owned by the e1Pvator 0 warehouse or flour ~il I 

owner or company storinq the same, or any other pPrson 

whoms~ver, exce~t all perishable fruits and ve~etabl~s in 

far~ storane and ~wnP1 bv the producPr~ and ~xce~tin~ 

livestock and poul~ry 'nd th~ un~rocessed ~roducts ot both. 
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(c) The dwellino houseo and the lot on which it is 

erect~~. owned and occuoied by any resident of the state, 

who h~s been honorably discharoed fro~ active service in any 

brancn of the armed forceso who is rated one hundred per 

cent (100~) disabled due to a service-connected disabil itv 

by t~e United States veterans administrati~n or its 

successors. 

ln the event of the veteran's death, the dwellinq 

house, and the lot on which it is erected, so 

surviving spouse remains unmarried and 

occupant of the orooerty, shall 

classification. 

re111ain 

lonq as 

the ownP.r 

within 

the 

and 

this 

:lass Six. Property formerly included in this class is 

now classified by section d4-30a, R.c.~. 1947. 

Class Seven. (a) All new industrial orooerty. New 

industrial property sh~ll mean any ne~ in~ust~ial plant• 

inclu:1jnq land,. buildin::::J<;., 1"1achine..-y and fixtures which• in 

the ·Jetermi n21ti on of thi? state departlllent ot rf".:VP;HJe., is 

usei oy a new industry rlurin<' th<> first three (3) ye?lrS '>f 

operation not ha~ina been assessed pri3r t~ Julv 1, l~6lo 

withi1 the st3te of Montana. New industry shall ~ean any 

oerso~r corporation, firm, partnership, association. or 

other croup which establishes a n~w plant or ol~nts in this 

state for thE op~ration af a new industrial end•avoro as 

disti,nuish~d fro~ a ~ere ~xr.an~ion, re~r~aniz~tjon, or 
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m~rger of an existin~ indust~y or industries. P~ovided• 

how9ver• that new industrial Property shall he limited to 

industries that manuf~cture, mi11t mine. produce~ process o~ 

fabri~ate w.aterials, or do similar work in which c3nital and 

labor ~re e~ployed and in which materials unservic~~ble in 

tn~ir ~~tur~l state are extr~ctedy processed or m~de fit tor 

us~ or are substantially 3ltered or treated so as to create 

commercial products or materials; industries that enqaqe in 

tn~ m~cnanical or che~ical transformation of materials or 

s.ubst:~nces into new products in the manner defined as 

manufacturing in the 1972 Standard Industrial Classification 

M~nual. prepared by the United States office of management 

and .>Udoet; and in no event shall the term no.w industrial 

property be included to mean property used by retail or 

wholes<>le merchants~ com~erci~l services of any type. 

property ~qriculture. trades or professions. New industrial 

does not include a plant which will creat~ an adverse impact 

on existinq state• co•Jnty, o~ municioal s8'rvices. The 

department shall promulgate regulations for the 

d~tcr~inati~n ot wh3t constitutes an adverse imoact takina 

i~to co~siueration th~ ~umber of ~enple to b~ ~m'lloy~o a<'·1 

the size of the community in which the 1 "c"t ion is 

conte.,pl a ted. Once th" department has nade an initi;,l 

~?ter~ination that t~e industrial facility aual ifi~s as new 

industrial property. the deoartment shall then uoon prooer 
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notic, hold a hearina to determine if tne new industrial 

classification should be retained by the oroperty. The 

I ocal taKino authoritv m~y appe~r at the hearin~. and it 

also may waive its objection to retention of this 

classific~tion if the industry aorees to the orepay~ent of 

taxes sufficient to satisfy tax requirements created by the 

location and construction of the 

construction period. 

In the event of a 

amount or prepayment 

prepayment of 

shall be the 

fac i 1 i ty during 

taxes, 

amount 

the maxi111Um 

without the 

appli~ation of the Class 7 (a) to such property. 

If a major new industrial facility qualifies under 

Class 7 (a) the reduction of its yearly payment of prooerty 

taxes ~or reimbursement of its prepaid taxes as provided for 

in se~tion 84-41-105. R.C.M. 1947, shall not begin until the 

Class 1 qualification expires. And provided further, that 

new industrial orooerty shall not be includeD to mean 

property which is used or emoloyed in any industrial plant 

which has been in operation in this state for three (3) 

yqars or lonqer. Any ~erson, corporation. fi~m, p~rtn~rship• 

~ssociation or other <roup seo.kino to qualify its property 

for inclusion in t~is cl~ss shall make application to the 

state departm~nt af rev~nue in such manner an1 form as May 

b~ re-"l.LJ i r l?'d by said dep2.r tment. 

{h) eusiness inventories. Business inventories shalJ 
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incluje goods intended for sale or lease in the ordinary 

course of business, and shall include raw mat0rial' ~nd work 

in prooress witn res~ect to such qoods. but sh~ll no~ 

inclu~a qoods actually leased or rented on the I iPn ~ilta, or 

mobila homes held by a dealer or distributor as a p~rt of 

his stock in trade. 

(c) Air pollution control equipment as defined in 

section 69-3923. 

(d) A capital investm~nt in a recognized nonfossil 

form of energy generation, to the extent provided undet 

section 84-7403. 

Class Eight. (a} Any improvement on raal oroperty, 

trail~rs affixed to land or mobile home belonoing to any 

person who qualifies under any one or more of th<> 

hereindfter set forth categories, with apourtenant l~nd not 

exceejing five (5) acres, which toqether have a market value 

of not more than twenty-seven thousand five hundred dollars 

[~27,~00), which dwell inq is owned or under a contract for 

deed, and which is actually occupied for at least ten (10) 

months ~~r year as the primary reside~tial dwellin~ cf: 

[l) a widow sixty-two (62) years of aq~ or older, 

whether with or without minor dependent children, who 

qualifies under the incom~ 1 imitations of (4)• or 

(£) a widower sixty-tw~ (62) years of '~~ or old~r. 

w~eth~r with or withnut minor dependent children, who 
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qualifies under the income 1 imitations of (4)• or 

I .1} a widow or widower with minor or dependent 

c~ilaren reqardless of aoe~ who qualifi~s und~r th~ incom~ 

limit3~ions of (4)• or 

[4) a recipient or r~cipients of retirement or 

Ji sabi 1 i ty benefits wnose income from all sources is not 

more t'Mn six thousand dollars ($6,000) for a sin.-:1<> o<>rson 

and six thousand eiqht hundred dollars {$6o8DO) for a 

marri~d couple total per annu~ whether said dwelling is 

occupied by a single oerson or a married couple. Provided• 

furth?rt that one who applies for classification of property 

under this class must make an affidavit to the state 

department of revenue on a form as may be ~rovided by the 

state department of revenue supplied without cost to the 

appli~ant, as to his income, if appl ic~ble, ~s to his 

retir~m~nt bPnefits. if apolicable, or, ~s to his marital 

status, if apol icableo and to the fact that he or she 

actually occupies or maint~ins as his or her ~rimary 

rPsid~ntial dwellirq9 such la~d and iwpr0~~ments ~ith rinht 

ot the county w<>lfare board to investigate the ap~licant, on 

tne c~mpletion of the form. as to answers qjven on the form. 

Provi1e3, further, the assessed value of said prooerty shall 

not je increased durinq the life of the recipient of 

retirament benefits or widow or widower covered ~nrter this 

ctasst unless tne ~~ner-resident ~4Kes a su~stantial 
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impro~ement in the dwell inq. For the ~urposas of the 

atfid~vit required for classification of ~roperty under this 

class., it sha11 be sufficient if th~ ~ppl ican~ sions ~ 

state-1:-::·nt s-wear i n·1 to or ~ffirmino the correctness of the 

infor~~tion supplied, wnether or not the statement is siqned 

o-.for, a oerson authorized to ad'llini ster oaths, and mai 1 s 

the aoplication and statement to the derart~ent of revenue. 

Tnis siqned statement shall be treated as a statement under 

oatn ~r equivalent affirmation for purposes of section 

~4-7-203, K.c.M. 1947, relating to the criminal offense of 

false swearing. 

{b) A capital investment in a building for an energy 

conservation purpose, to the extent provided under section 

B4-74:n. 

r2al 

:lass Nine. The incremental increase in the value 

estate attributable to re~airinq, maintaining 

of 

or 

improvino· existin~ im~rovements. 

~lass Ten. The an~ual oross nroceeds of coal mines 

using the strip mininq method. 

..:l~ss Eleven. Centr3lly assessed utility ~!locations 

aft~r ~2ductions of locally assessod nr~perties ~nd except 

as ~r3vided in Cl~ss Two for rural telephones and Class Five 

[a) f~r cooperatives, and all other property not includerl in 

the t~n {10) prec~dinn classes.~ 

Section 17. Section 84-406• R.C.H. 1947, is amended to 
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read •s follows: 

R84-406. Time of assessment motor vehicles 

mobile ~omes -- livestocl' --snowmobiles. {l) The deoartment 

of revenue or its aqent must, between the first day of 

January and the second ~onday of July in each year, 

~sc~rtain the names of all taxable inhabitants. ~nd assess 

all property in eac~ county subject to taxation, exce~t such 

as is required to be assessed by the state department of 

revenue, and must assess such property to the ~ersons by 

whom it was owned or claimed, or in whose possession or 

control it was at 12 midnight of the first day of January 

next preceding. It Must also ascertain and assess all 

mobile homes arriving in the county atter 12 midnight of the 

first day of January next preceding. The procedure provided 

by this section shall not apply to: 

{a) Motor ve~icles which are required by--~u~T¥~~~on 

t~t-"~~~~f to be ~ssess~d as af the first day of January. or 

upon tn0ir anniYe~sarv reqistration date; but ~to mistake in 

tne nam~ of the owner or suoposed owner of real 

r~ncers the assessm~nt the~~of inv~l id. 

property 

~~) Livestock which are reouired by subrlivision jJ) of 

this ~~ction to be assessed on an ave~ane inventory b~sis in 

-e 3Cn county. Cr<>dits "ust be assessed as provided in 

s~cti on 84-101., subiiivisin.n b. 

I c) Property defined in s~ction 53-642 as "soecia1 

-30- SB 193 



2 

3 

4 

5 

6 

lj 

9 

10 

11 

12 

13 

l't 

1~ 

15 

11 

ld 

H 

2() 

21 

22 

23 

24 

25 

~B 0193/03 

mob~l~ ~quipment" whi~h is subject to dssessment of oersonal 

property tax~s on the rl~te that application is made for a 

S?eci~l mobile equipment ~l3te. 

(JI Mobile homes neld by a distributor or do~JPr of 

mobil" homes as a part of his stock in trade. 

(e) Camoers which are required by subdivision 4 h~reof 

to oe ~ssessed as of the first day of January. 

(fl Snew~abft~~~ SNUWMOEILES which are required by 

subdivision 5 hereof to be assessed as of the first day of 

July. 

(£) ~h~--e~a~.e~--or--~--e9ent-m~~-~eer~~n-ene 

ess~s~-e++-me~er-v~h+e+~sy--~~ept--mebf+~--hem~y--Tn--e8eh 

eeun~y--subj~et~--texet+en--~-e+-denHery-iy-or-~-e~-the 

ennfv~rsery-reg~~re~fon-eete-e~-these-v~hfe+~--~~~t--~o 

~~t+en~--~3-t~~-~hreu~-~3-to~-+n-~oeh-y~ery-eftd-t~e-sem~ 

shft++-b~-ess~~s~e-~e-th~-eersens-by-whom-aw~d--or--e+nfmedy 

er--+n--whese--pe~sessfen--&r-een~e+~ueh-vehfe+~-we~-et-t~ 

m~nf~ht-o+-~ne-+~st-d~y--o~--~enu~ry--or--the--~nnfvers~y 

ree+stretfon--det~-ther~o+y-wh+ehev~-fs-op~+feeb+ey-~-eeeh 

yeerw--Frevfded-thnt-stteh-tn~-s~++-not-be-nss~~s~d--~~n+nst 

m&tor--v~h+etes--whfeh-eonstftute-fnventery-o~-motor-veh+e+e 

d~e~rs-os-o~-donttn~-ty-btit-sefd-veh~+e~--ond--e++--o~~ 

metor--veh+e+es-brnttoftt-fnto-the-~tete-su~e~tten~-to-~en~ry 

ty-os-~&tor-vehfete-deet~r~~-fnventoryT-shn++-be-~~~~sed-~o 

th~fr-r~~~e~t+ve-eurehes~rs-e~-e~-•ne--det~~--s~+~--v~n~e+e~ 
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3~--~~~s~ered-by-sefrl-~HrehesersT-end-~~renese~s-~~ens-~d 

f~e+tt~e~---dPoie~~---Mhe---e~+y---~r----r~+~tre~fon----er 

r~-re~f~~re~+en--o~--~tor--veh~~~y--~ee,~--e~--otherwfse 

prev~~ee-hy-seet~en-~~-~3t~. Goodso wares and merchandise 

of motor vehicle dealers. other than new motor v~hicles and 

new m~bil~ homes. shall be assess~d at full and tru~ valu~ 

dS of the first d~y of January. 

E~eept--tnet--th+s--pe~e~-she++--ftet--~+y--to-en 

epptfeent-~or-reefstr~fon-or-re-r~+stre~on--e~--e--mee++e 

hom~y--notn+n~--here+n-eente+neft-shn++-re++ev•-t~-epn+feent 

~er-r~~+~tret+en--nr--re-r~9+stret+on--a~--~y--ether--mo~r 

vehfe+e--se-e~s~sed-cr-~ttbjeet-te-essess~e~-e~-th~-dttty-e~ 

p~yfn~--te•es--thereen---es---e---eondf~1n---pr~eeent---~e 

re~~~tret+en-or-re-re~+stre~-+n-tne-~ent-sef~ex~-heve 

"0~--~~~ft--pe~d-by-e"~-~~fftr-~e~+f~""~-or-ew"~~-+~-~++-ees~~ 

wher~-r~~ttfred-te-b~-~+d• 

{3) The assPSS@d Villu~ of livestock in ~ach cryunty on 

the assessment date sc•all ~e computed by 3ddinq the ,<s!'sserl 

value of all livestock ~ore than nine (9) montns of ane 

owned ~y the taxpayer i~ each county on the l~st dav of ~ach 

month since the last assessment date and dividin~ t~e sum by 

twelv0 (12). For purQoses of this subdivision •1 ivestock" 

means cattle. she~o, hors~s. and mules. 

(4) Tne denartment ryf revenue or i t:s -~...,_~nt:: must 

dSC~rt~jn and assPss all camoers in each county subject to 
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taxation as of January 1 in each year, and the same shall be 

assessed to the oerson~ by whom owned or clai~edo or in 

j wnose oossession or control such ca~per was9 inc1udinq 

4 oealerso at 12 midnight of the first day of January in each 

~ v~ar. 

6 (~l The deoartment of revenue or its 2aent must 

1 asc~rtain and assess all ~~ snowmobiles in each county 

d subje~t to taxation as cf July .l ~~-@~eh-~~· and the same 

9 shall be assessed to the persons by whom owned or claimed, 

10 or in wnose possession or control such &EM snowmobile was at 

11 12 midnight on the first day of July in each year; provided, 

12 nowevero that snowmobiles which constitute inventory of 

1~ snowmobile dealers shall be assessed to the dealers as of 12 

14 midni1ht of the first day of January in each vear; and 

b furth~r provided that all snowmobiles that have been 

16 assessed and for which taxes have been paid for the period 

17 of Januar~ lo 1975 throuah December 31, 1975o shall be 

18 asses~ed for only six (b) months durino the period July l• 

1~ 1975 through June 30, 1976.• 

lu >>ction 18. l<ep<>aler. Sections 3r-~i:5y 53-117, and 

21 ~3-16Jt RotoMo 19,7, ~re re,ealed. 

ll s~ction 19. tffective date. Section Z of this ~ct is 

£j effective on its passaqe and approval. Sections 1 and 3 

2' tnrou~h 17 0f this act ~re effective January 1, 197d. 

-End-
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HOUSE OF REPRESENTATIVES 
COMMITTEE ON TAXATION AMENDMENTS TO SENATE BILL 19 3 

be amended in the third reading copy as follows: 

1. Amend page 1, section 1, line 23. 
Following: "automobile" 
Insert: ",or light motor truck, 3/4 ton or less," 

2. Amend page 1, section 1, line 25. 
Following: "~59" 

Strike: "$65" 
Insert: "$90" 

3. Amend page 2, section 1, line 1. 
Following: "$tiS" 
Strike: "$55" 
Insert: "$75" 

4. Amend page 2, section 1, line 2. 
Following: "$-t9" 
Strike: "$45" 
Insert: "$60" 

5. Amend page 2, section 1, line 3. 
Following: "old" 
Strike: "$ 35" 
Insert: "$45" 

6. Amend page 2, section 1, line 4. 
Following: "~-39" 
Strike: "$25" 
Insert: "$ 30" 

7. Amend page 2, section 1, line 5. 
Following: "$%5" 
Strike: 11 $15" 
Insert: "$2011 

8. Amend page 2, section 1, line 6. 
Following: 11 $%9" 
Strike: 11§2.11 

Insert: "$10" 

9. Amend page 2, section 1(3), lines 7 through 20. 
Following: line 6 
Strike: subsection (3) in its entirety 

Renumber: subsequent sections. 

10. Amend page 21, section 16, line 24. 
Following: "ee.r!t7 11 

Insert: "motor trucks, 11 

11. Amend page 21, section 16, line 25. 
Following: "l'\emee 11 

Insert: 11 those" 

AS AMENDED NOT BE CONCURRED IN 

APRIL 9, 1977 



HOUSE OF REPRESENTATIVES 

APRIL 12, 1977 

Committee of the Whole Amendment to Senate Bill no. 193, third reading 
copy, as follows: · 

1. Amend page 1, section 1, line 22. 
Following: "1978" 
Insert: "Provided, however, the aforementioned fees shall be 

considered property taxes for purposes of Section 84-3514 
only." 

AS AMENDED BE CONCURRED IN 

AMENDMENTS PASSED SECOND READING 
BILL FAILED ON SECOND READING 


